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Jubileum slavného sochaře 
ladislava Šalouna
Majestátní Husův pomník 
sice stojí na Staroměstském 
náměstí, ale podobu dostal 
na Desítce – jeho autor 
na něm pracoval ve svém 
vinohradském ateliéru

spouŠtí se první etapa 
parkovacích zón v praze 10
Zóny začnou platit 
od 24. srpna nejprve 
ve Vršovicích a na Vinohra-
dech. Oprávnění k parkování 
pro rezidenty bude radnice 
vydávat od 15. července

O Karlu ČapKOvi
s KristinOu váňOvOu
rOzhOvOr na str. 12–14



Městská část Praha 10 má svůj první stra-
tegický dokument, na jehož zpracování 
se společně podíleli zastupitelé městské 
části, zaměstnanci radnice, různé organizace 
a cílové skupiny, experti i občané. Všem patří 
veliké poděkování. „Stanovili jsme společně 
směr a cíl rozvoje naší Prahy 10 pro dalších 
deset let. Chceme, aby Desítka byla moderní, 
přátelská a otevřená městská část, která si 
zvolila udržitelný rozvoj,“ říká k dokončení 
dokumentu starostka Renata Chmelová. 

Strategický plán udržitelného rozvoje měst-
ské části Praha 10 pro období 2020–2030 
(„Strategie pro Desítku“) zahrnuje 11 tematic-
kých oblastí, 26 strategických cílů a 59 opat-
ření. „Celkový plán budeme naplňovat pomocí 
ročních Akčních plánů, ve kterých budou 
konkrétní projekty nebo aktivity a na které 
budeme mít finance v rozpočtu městské 
části,“ upřesňuje Lucie Sedmihradská, radní 
pro oblast financí.

O pořízení Strategie pro Desítku rozhodlo 
Zastupitelstvo Prahy 10 v březnu loňského 
roku. Tým zpracovatelů při jeho tvorbě využil 
„Metodiku pro hodnocení udržitelných měst/
městských částí”, kterou vydala Národní síť 
Zdravých měst ČR ve spolupráci s Centrem 
pro otázky životního prostředí Univerzity Kar-
lovy v Praze a týmem expertů a konzultantů 
místní Agendy 21. 

Naše strategie se skládá ze tří částí. 
V první jsme zanalyzovali současný stav 
ve všech jedenácti oblastech udržitelného 
rozvoje a dozvěděli jsme se, v čem jsme 
dobří a v čem se naopak můžeme zlepšo-
vat. Druhá část obsahuje strategické cíle 
a opatření, kterými budeme cíle naplňovat. 
Na jejich formulaci se podílely expertní pra-
covní skupiny a Institut plánování a rozvoje 
hl. m. Prahy. Ve třetí části uvádíme způsob, 
jakým budeme Strategii pro Desítku napl-
ňovat. „S odbory úřadu nyní připravujeme 
Akční plán na rok 2021, který chceme našim 
občanům představit na podzim tohoto roku,“ 
upřesňuje další nejbližší postup starostka 
Chmelová a radní Sedmihradská k tomu do-
dává: „Od příštího roku již zapojíme do jeho 
přípravy také naše občany. Chceme reali-
zovat ty projekty a akce, které jim přinesou 
radost a městské části prospějí.“

Dokument strategického plánu 
jsme nechali posoudit v procesu 
SEA (Strategic Environmental 
Assessment), abychom se ujistili, 
že jeho realizací nebude negativně 
ovlivněno životní prostředí. Magis-
trátní Odbor ochrany přírody, který 
takové posuzování provádí, jaký-
koliv negativní vliv vyloučil. Nic 
tak již nyní nebrání tomu, abychom 
plán na udržitelný rozvoj Prahy 10 
začali společně naplňovat. 

Více informací získáte na webo-
vých stránkách www.praha10.cz/
strategie. Vaše dotazy rádi zod-
povíme prostřednictvím e-mailové 
adresy strategie@praha10.cz. 

 — Iva Hájková
 Oddělení strategického rozvoje 
 a participace

UDRŽITELNÁ
PRAHA IO 

ZELENÁ
PRAHA IO

MODERNÍ
PRAHA IO

VZDĚLANÁ
PRAHA IO

OTEVŘENÁ
PRAHA IO

ZDRAVÁ 
PRAHA IO

PODNIKAVÁ
PRAHA IO

KULTURNÍ
PRAHA IO

ODPOVĚDNÁ
PRAHA IO

PŘÁTELSKÁ
PRAHA IO

DOSTUPNÁ
PRAHA IO

praha10.cz

Doba zpracování strategického plánu: duben 2019 až leden 2020

Počet veřejných projednání:  15 /  Počet zúčastněných: 559

Počet anket a dotazníků:  6 /  Počet odpovědí:  9 134

Počet expertních pracovních skupin:  5 /  Počet zapojených: 106

Ta k T o  v y p a d á  va š e  z p ě T n á  va z b a 
v  č í s l e c h

TemaTické oblasTi udržiTelného rozvoje
 1.  Správa věcí veřejných – Praha 10 Otevřená
 2.  Životní prostředí – Praha 10 Zelená
 3.  Udržitelná spotřeba a výroba – Praha 10 Udržitelná
 4.  Doprava a mobilita – Praha 10 Dostupná
 5.  Zdraví a sport – Praha 10 Zdravá
 6. Místní ekonomika a podnikání – Praha 10 Podnikavá
 7. Vzdělávání a výchova – Praha 10 Vzdělaná
 8. Kultura a volný čas – Praha 10 Kulturní
 9. Sociální prostředí – Praha 10 Přátelská
 10. Globální odpovědnost – Praha 10 Odpovědná
 11.  Územní rozvoj – Praha 10 Moderní

Moderní, přáTelská 
a oTevřená 
praha 10
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Úvodní slovo obsah

milí občané,

vládní nařízení v uplynulých měsících 
ochromila život v celé zemi. Neznamená 
to však, že radnice městské části přestala 
pracovat. 

Jedním z problémů, který jsme zdědili, byla 
nekoncepčně zahájená rekonstrukce budovy 
U Vršovického nádraží 30/30, tj. bez jasného 
záměru na pozdější využití. Následovalo proto 
komplikované hledání vhodného partnera 
či nájemce. Výsledkem je vznik republikově 
ojedinělého centra pro pacienty, tzv. 
Pacientský HUB. Jedná se o moderní koncept 
na pomezí zdravotnictví a sociálních služeb, 
který poskytne prostor pro vzdělávání a dialog 
mezi pacienty, lékaři a státní správou. V části 
budovy vzniknou také nové sociální byty. 
Dalším projektem v této oblasti je pokračující 
výstavba Centra dětí a mládeže ve Vršovicích, 
které se bude věnovat nabídce volnočasových 
aktivit v zájmových kroužcích, na které 
rodiny znevýhodněných dětí zpravidla 
nemají dostatek finančních prostředků. 
Bude poskytovat také poradenství, podporu 
a pomoc v situacích spojených s dospíváním. 
Jedná se o bezplatnou službu, která funguje 
především jako prevence rizikového chování. 
Jeho otevření se plánuje na první polovinu 
příštího roku.

Mnoho let odkládané a několikrát zrušené 
výběrové řízení na správu veřejné zeleně, 
úklid chodníků a údržbu dětských hřišť spěje 
do své závěrečné fáze podpisu smluv. Jednalo 
se o nesmírně dlouhý a složitý proces. Dobrou 
zprávou je, že se podařilo nastavit smlouvy 
na výrazně vyšší rozsah poskytovaných 
služeb, a to za výrazně výhodnější cenu, než 
byly původní smlouvy z roku 2004. 

Podařilo se nám dokončit opravy první 
stovky zdevastovaných bytů a najít pro ně 
nové nájemníky. Výrazně k tomu přispělo 
otevření Kontaktního centra bydlení, které 
právě oslavilo první rok své činnosti. Držíme 
tak svůj slib zodpovědného nakládání 
s bytovým fondem naší městské části. 

Značné výpadky v příjmu obce, které 
vznikly a které budou dále narůstat 
v důsledku nedávno přijatých vládních 
opatření, vedly k nutným výrazným úsporám 
v rozpočtu městské části. Všechny odbory 
musely zrevidovat své plánované výdaje. Obec 
řídíme zodpovědně a s maximální rozvahou. 

Příjmy městské části jsou velmi limitovány 
a současná situace postavení obcí značně 
komplikuje. V nedávných dnech se vláda 
jednoduše rozhodla, bez jakékoliv komunikace 
s kraji, obcemi a městskými částmi, připravit 
samosprávy o zásadní položku příjmů jejich 
rozpočtů. Takzvaný Zákon o kompenzačním 
bonusu, předložený ministryní Alenou 
Schillerovou (ANO 2011), pro Prahu 
představuje ztrátu přibližně 3,2 miliardy 
korun, v rozpočtu MČ Praha 10 se pak jedná 
o desítky, spíše však stovky milionů. 

To nezůstalo bez důrazné odpovědi 
samospráv, včetně Prahy 10. Na radnici 
vznikl text odpovědi pro ministryni financí, 
aby od záměru ustoupila. Tento dopis byl 
jednomyslně schválen všemi zastupiteli 
s výjimkou zastupitelů za ANO 2011, kteří 
se zdrželi. Tyto protesty obcí a následné 
demonstrace vedly k tomu, že vláda nakonec 
změnila svůj záměr. Toto je toto ukázkový 
příklad, jak bránit zájmy občanů. Mělo cenu 
se ozvat i držet odvážně společný kurz. Chci 
za to poděkovat. 

 
 — Vaše místostarostka Jana Komrsková
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praha10.cz/parkovani

PARKOVACÍ ZÓNY 
VÝDEJ OPRÁVNĚNÍ

PŘIROZENÁ 
HRANICE 
TVOŘENÁ 
KORIDOREM 
ČD

PRO KOHO?  

PRO REZIDENTY VRŠOVIC A VINOHRAD
KDY?

od 15. července 2020
V ČASECH:
pondělí 8.00–17.30
úterý 8.00–14.30
středa 8.00–17.30
čtvrtek 8.00–14.30
pátek 8.00–13.30             
  Pokladna pro hotovostní platby
  je od 12.00 do 12.30 uzavřena. 

KDE?
Úřad MČ, Vršovická 68 
výdejna parkovacích oprávnění v 1. patře

Upřednostňujeme 
platbu kartou

První etapa “modrých” zón začne platit od 24. srpna 2020 v oblasti Vršovic a Vinohrad. 
Spouštíme výdej parkovacích oprávnění!

CO S SEBOU?
průkaz totožnosti, 
technický průkaz 
a případně další 
specifi cké dokumenty

Veškeré informace najdete na 
www.praha10.cz/parkovani

Výdej oprávnění pro další oblasti 
bude následovat. 
Termíny budou upřesněny.

rekonsTrukce sTarosTrašnické loňské 
hospodaření 
radnice 

Dopravní podnik hl. m. Prahy v současné době 
provádí rekonstrukci tramvajové trati, vodo-
vodu a kanalizace v ulicích Starostrašnická 
a V Olšinách. Během ní je obousměrně přeru-
šen provoz tramvají v úseku Průběžná – Vo-
zovna Strašnice. Ze zastávky u stanice metra 
Strašnická je za vyloučený tramvajový provoz 
zavedena náhradní autobusová doprava. Akce 
by měla být dle plánu dokončena do 28. srpna. 

zastupitelstvo schválilo závěrečný účet 
hospodaření městské části za loňský rok. 
schválený návrh rozpočtu počítal se schod-
kem ve výši 771 milionů korun, ten skutečný 
dosáhl nakonec 405 milionů. oproti roku 
2018 došlo zejména k výraznému nárůstu 
investic a příjmů z dotací, dílčími opatřeními 
se v průběhu roku ještě zvýšily výnosy a sní-
žily výdaje radnice v řádech milionů.

Skutečné příjmy radnice v loňském roce činily 
905 milionů korun, běžné výdaje 829 milionů 
a investice 480 milionů. Hospodaření zdaňo-
vané činnosti vykázalo výnosy 410 milionů 
korun, náklady 428 milionů, a tím tedy ztrátu 
18 milionů, což je rovněž lepší výsledek, než 
předpokládal schválený plán.

„Pokud srovnáme hospodaření městské části 
v roce 2019 s rokem předchozím, je významný 

Ve Starostrašnické ulici se stará trať 
nahrazuje novou konstrukcí na betonové 
desce s protihlukovými a antivibračními 
prvky a v ulici V Olšinách se pokládají 
koleje na betonové pražce s travnatým 
kobercem. V oblouku u Mrštíkovy ulice 
investor nainstaluje mazací zařízení, které 
bude sloužit k tomu, aby se zpomalilo opo-
třebení tramvají a snížila hlučnost jejich 
provozu. 

Rozsáhlá akce nepochybně nepříznivě 
ovlivní momentální situaci tamních pro-
dejců a dalších živnostníků, kteří se navíc 
musejí vypořádávat s následky omezení 
svého podnikání v době nouzového stavu. 
Zástupci radnice se s nimi proto sešli, aby 
společně hledali cestu, jak snížit dopa-
dy letní uzavírky na provozovny v dané 
lokalitě. „Aktuálně připravujeme dotační 
program Covid-Starostrašnická na podporu 
místních malých podniků. Někdy na za-
čátku července by měly být známy jeho 
parametry,“ přibližuje plán radnice Martin 
Valovič, místostarosta Prahy 10 odpovědný 
za podporu podnikání. 
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pravidla pro 
pronajíMání 
byTŮ
městská část Praha 10 upravila pravidla pro 
pronajímání svých bytů a otevřela dostupné 
a sociální bydlení většímu počtu občanů. 
na bydlení nově dosáhnou i domácnosti 
s příjmem až na úrovni trojnásobku životního 
minima namísto dosavadního 2,25násobku. 
bytové jednotky budou i nadále přidělovány 
na základě „bodovacího systému“, který 
zvýhodňuje lidi ve vážné bytové situaci. 

Veškeré změny vycházejí ze zkušeností 
za poslední rok, kdy radnice pronajímá byty 
ve svém vlastnictví podle nových zásad. 
„Velmi se nám osvědčilo, že jsme dříve zažité 
losování bytů nahradili propracovaným systé-

mem a každou žádost posuzujeme individuál-
ně. Úprava nám umožňuje poskytnout byt 
i rodinám s o něco větším příjmem než dosud. 
Potíže s bydlením jsou totiž velmi často spo-
jeny i s dalšími problémy, nejen existenčními 
z pohledu financí,“ vysvětluje místostarosta 
Petr Beneš, odpovědný za bytovou politiku 
městské části.

Právě z důvodu komplexnosti řešení jednotli-
vých případů se už vloni výrazně posílila spolu-
práce se sociálním odborem Prahy 10 a externí-
mi poskytovateli sociálních služeb. Kromě toho 
už více než rok na radnici funguje Kontaktní 
centrum bydlení, které dosud poskytlo indivi-
duální poradenství více než 670 klientům.

„Praha 10 ukázala, že zásadní systémové změ-
ny, jež skutečně pomáhají konkrétním lidem, 
lze provést rychle a efektivně. Nájem v jejím 
obecním bytě mohou získat i ti nejzranitelnější 
obyvatelé, jimž je následně zajištěna pomoc 
sociálních pracovníků,“ konstatuje Matěj 
Hon, poradce pro ukončování bezdomovectví 
z Platformy pro sociální bydlení, s níž Desítka 
navázala partnerství již loni v lednu. 

V kategoriích dostupného sociálního bydlení 
(pro seniory, mladé lidi, rodiny s dětmi a lidi 
s asistencí sociálního pracovníka) městská část 
za poslední rok přidělila 84 bytů. Dalších 43 
jich pronajala hasičům, učitelům, zdravotníkům, 
městským strážníkům a dalším profesím, které 
jsou pro fungování obce klíčové. Dostupné 
a sociální bydlení i byty v zájmu obce jsou 
pronajímány za cenu 140 Kč/m²/měsíc, tedy při-
bližně za polovinu průměrného tržního nájmu. 

podpora 
pro děTi se 
zdravoTníM 
posTiŽeníM 
Rodiny dětí s těžkým zdravotním postižením 
dostanou letos od radnice Prahy 10 vyšší 
podporu. Rada městské části schválila zvýšení 
finanční výpomoci za první pololetí tohoto 
školního roku pro pětadvacet dětí. Ty, které 
navštěvují speciální školy, mají nárok na dvoj-
násobnou částku oproti minulosti (20 000 na-
místo 10 000 korun), v případě standardních 
škol se jedná o 25 000 (dříve 22 500). Celkově 
Desítka mezi tyto své školáky rozdělí o něco 
málo více než půl milionu.

Podpora je určena dětem, které jsou drži-
teli platného průkazu osoby se zdravotním 
postižením ZTP/P, plní školní docházku denní 
formou a mají trvalé bydliště na území měst-
ské části Praha 10. 

„Péče o děti se zdravotním postižením je 
psychicky, fyzicky i finančně velmi náročná. 
Možnost navštěvovat školy výrazně pomáhá 
jak dětem, které se tak integrují do běžného 
života, tak pečujícím osobám, jimž dává pří-
ležitost si trochu odpočinout. Současně však 
s sebou pobyt dítěte se zdravotním posti-
žením ve školském zařízení přináší zvýšené 
náklady, přičemž ne všechny jsou pokryty ze 
systému prostředků poskytovaných státem,“ 
vysvětluje důvody pro vyšší kompenzace rodi-
nám Michal Kočí, radní pro sociální a zdravotní 
oblast.

především nárůst investic o 114 % a přijatých 
dotací o 23 %. Oproti tomu se běžné výdaje 
zvýšily jen o 5 %,“ říká radní pro rozpočet, 
finance a dotace Lucie Sedmihradská. Radnice 
dosáhla řady významných úspor, například 
jednání s Českou spořitelnou přineslo navý-
šení příjmů z úroků o více než 6 milionů Kč. 
Celkové náklady na spotřebu energií městské 
části a zřízených příspěvkových organizací 
klesly zásluhou centrálních nákupů o 7 milionů 
a obstaravatelská odměna pro správní firmy 
se snížila o 6 milionů.

Při přípravě rozpočtu a plánu zdaňované čin-
nosti učinilo vedení radnice i v průběhu roku 
2019 řadu velmi obtížných a nepopulárních 
rozhodnutí, která však podle radní Sedmihrad-
ské umožní poskytování kvalitních veřejných 
služeb pro občany i další rozvoj Desítky. 
„Usilujeme o dlouhodobě udržitelné hospoda-
ření a fungování městské části, neuvažujeme 
v horizontu jednoho roku nebo volebního 
období. Jsem přesvědčena, že samospráva by 
se ke svým penězům měla chovat stejně efek-
tivně a zodpovědně jako finančně gramotné 
domácnosti,“ dodává Lucie Sedmihradská. 

Podporu dětem s těžkým zdravotním postiže-
ním poskytuje desátá městská část od roku 
2004, částka se letos poprvé navyšuje. „Ad-
resnou pomoc považuji za klíčový nástroj so-
ciální politiky na komunální úrovni. Snažíme se 
systémově doplňovat stát, a to jak v případě 
finanční výpomoci, tak poradenských služeb,“ 
dodává radní Kočí.
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v TéTo rubrice vyjadřují své názory jednoTlivé kluby členŮ 
zasTupiTelsTva MěsTské čásTi praha 10.
zasTupiTelé Mohou psáT na volné TéMa dle svého vlasTního uváŽení. 
redakce do příspěvkŮ nezasahuje.

V posledních měsících jsme byli svědky řady 
rozhodnutí vládnoucí koalice, která negativním 
způsobem již ovlivnila a ještě ovlivní život 
obyvatel Prahy 10. Na posledním jednání 
zastupitelstva se náš zastupitelský klub 
hnutí ANO 2011 snažil prosadit k veřejnému 
projednání témata, jejichž finanční důsledky 
nabývají po proběhlé koronavirové krizi 
nových rozměrů:
1)   návrh na zrušení letošního navýšení daně 

z nemovitosti o 100 %
2)  návrh na zrušení letošního navýšení 

nájemného v bytech městské části (zvýšen 
o 20 %)

3)  návrh na zrušení zavedení zón placeného 
stání

4)   návrh na zastavení miliardové 
rekonstrukce budovy stávající radnice

5)  návrh na vypsání referenda ke způsobu 
obnovy radnice

Vysoká daň z nemovitosti, zvýšené nájemné 
a parkovací zóny se bezprostředně dotknou 
peněženek každého obyvatele Prahy 10. 
Projekt rekonstrukce budovy stávající radnice 
pak naši městskou část zadluží zcela zbytečně 
na několik desítek let dopředu. Podle 
materiálu, který Rada městské části zatajila 
před zastupiteli, má být totiž rekonstrukce 
stávající budovy markantně dražší než 
výstavba budovy nové. 

Koaliční zastupitelé naše návrhy neumožnili 
projednat a nehlasovali pro jejich zařazení 
do programu. Úmyslně tak zabránili veřejnému 
projednání otázek, které se bezprostředně 
dotýkají života obyvatel Prahy 10. 

Vzpomeňme na volební hesla VLASTY 
a Pirátů: otevřená radnice, odpovědné 
nakládání s majetkem, stop miliardové radnici.

Zbývá si tedy položit otázku: Co koalice, 
která všude proklamuje svoji transparentnost 
a otevřenost, vlastně skrývá a proč se bojí 
otevřené diskuse?

ing. Tomáš Pek, s.e.
zastupitel, TOP 09

Z Čapkovy vily noclehárna? Jen stěží můžeme 
rozumět tomu, jak se současné vedení Pra-
hy 10 chová k nejcennější památce na svém 
území. Z vily se vinou současného vedení má 
stát de facto také noclehárna – rezidenční 
prostor pro literární umělce a návštěvnicky 
přetěžovaný prostor. Vila tak kvůli změně 
užívání přijde o velkou část své historické 
hodnoty. Bezhlavé, neodborné a pro památká-
ře a historiky, se kterými nikdo nediskutoval, 
jen těžko pochopitelné rozhodnutí může krás-
nou vilu, kterou procházely dějiny, nevratně 
připravit o silný genius loci. 

Před několika lety jsem já osobně začal s pa-
mátkáři, historiky a dalšími odborníky připra-
vovat a poté i rozjel projekt, který garantoval 
jak rekonstrukci a zachování vily včetně mobi-
liáře, tak její citlivé zpřístupnění veřejnosti. To 
bylo kvitováno laickou i odbornou veřejností. 
Veškeré dosavadní snahy ale poslala současná 
koalice k vodě a přišla s nápady, nad kterými 
zůstává rozum stát. Nejen mně, ale také všem, 
kterým na odkazu Karla Čapka záleží.

Praha 10 naprosto obrátila. Nejprve rozpus-
tila pracovní skupinu odborníků a pak, když 
měla jistotu, že jí do veskrze šíleného nápadu 
nebude nikdo „remcat“, odhalila svou vizi 
budoucnosti vily. To všechno v tichosti, bez 
odborné diskuze, bez informování veřejnosti, 
bez jakéhokoli respektu k historii. TOP 09 
naprosto odmítá, aby se z Čapkovy vily stala 
noclehárna, další bezpohlavní výstavní prostor 
nebo historický lunapark. Obrátili jsme se pro-
to na památkáře a historiky a budeme hledat 
cesty, jak vilu zachránit.

mgr. ing. martin kopecký
zastupitel, ANO 2011

Politika k prázdninám tak úplně nepatří 
a tohoto hesla bych se ráda držela i v rámci 
sloupku, který právě čtete. K dění na radnici 
naší městské části proto chci jen krátce 
a v odlehčeném duchu konstatovat, že 
uplynulé dva roky jsou z mého pohledu 
jednoznačně pozitivní, a jsem ráda, že se 
na chodu radnice v této atmosféře mohu 
osobně podílet. S koaličními zastupiteli 
i s velkou většinou úředníků pracujících 
na naší radnici jsme si lidově řečeno „sedli“ 
a společně se snažíme pracovat ve prospěch 
naší Desítky, jak nejlépe umíme. Práce to 
samozřejmě někdy není jednoduchá, ale věřím, 
že když se věci dělají poctivě, má to smysl.

Ale pryč od politiky. Nadcházející prázdniny 
budou v řadě věcí specifické. S ohledem 
na koronavirovou krizi budeme podstatně 
méně cestovat do zahraničí, naše plány na léto 
zkrátka doznají výrazných změn. Z mého 
pohledu ale není třeba brát to nijak negativně. 
Naopak. Naše země je krásná a rozhodně 
stojí za bližší prozkoumání. Berme to tedy 
jako příležitost, jak lépe poznat místa kolem 
nás, která za normálních okolností možná 
trochu opomíjíme. S tím souvisí, že letošní 
léto berme prosím také jako příležitost, jak 
podpořit drobné živnostníky v našem okolí. Ať 
už jde o ubytovatele, provozovatele restaurací, 
hospod, bufetů nebo všech atrakcí, se 
kterými se v létě můžeme setkat. Věřte mi, že 
všichni budou za Vaši návštěvu moc rádi a že 
využitím jejich služeb jim pomůžete dostat se 
zpět na nohy. Myslím, že si to zaslouží a že je 
v zájmu nás všech, aby tito drobní živnostníci 
mohli své služby poskytovat i nadále.

Pěkné prázdniny všem přeje

olga koumarová
radní, ODS
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mgr. veronika žolčáková
zastupitelka, VLASTA

Už celý rok slouží občanům v Praze 10 Kon-
taktní centrum bydlení. Jeho hlavní náplní 
je poskytovat základní poradenství v oblasti 
bydlení, a to od pomoci s žádostí o obecní byt 
až po zprostředkování kontaktu na sociální 
pracovníky či úřad práce. Služby Kontaktní-
ho centra chceme nadále rozvíjet o zajištění 
právní pomoci, finančního poradenství nebo 
prevenci zadlužení. Potřeby každého žadate-
le jsou posuzovány individuálně na základě 
jednotných kritérií. Ta slouží k spravedlivému 
a transparentnímu nakládání se zbývajícím 
bytovým fondem Prahy 10. 

V uplynulých letech byly v Praze 10 privatizo-
vány a prodány tisíce bytů. Získané finanční 
prostředky byly z velké části využity k sa-
nacím ztrátových rozpočtů městské části, 
a nenávratně tak zmizely. V současné době 
zbývá ve správě městské části posledních cca 
3 500 bytů, z toho několik set neobsazených. 
Co nejrychleji pracujeme na jejich rekonstruk-
cích. Během posledního roku se nám podařilo 
opravit a předat novým nájemníkům první 
stovku bytů. S radostí očekáváme i dokončení 
14 zcela nových bytů U Vršovického nádraží. 
Naprostá většina bytů byla přidělena dle zá-
sad pro sociální a dostupné bydlení a také pro 
zaměstnance profesí v zájmu obce. Novinkou 
je aukce nájemného, kdy se o zhruba 5 % 
opravených bytů může ucházet každý. Zisk 
z pronájmu těchto bytů je reinvestován zpět 
do oprav bytového fondu. 

Kontaktní centrum bydlení obslouží týdně 
přibližně třicet klientů. Otevřeno je každé pon-
dělí a středa od 13.00 do 17.00 hodin na ad-
rese Vršovická 68, Praha 10. Děkujeme touto 
cestou všem zaměstnancům centra za jejich 
skvělou práci!

ing. Petr beneš
místostarosta, Piráti

Bydlení je základní životní potřeba. Praha 10 
spravuje asi 3 500 z celkem 50 000 bytů 
na našem území. Základní otázka zní: Jak 
nakládat s obecními byty, aby přinášely 
prospěch všem? 

Jako předsedkyně komise bytové politiky 
říkám, že o byty se musíme hlavně starat. 
Průběžně je opravovat a zároveň pomáhat 
těm, kteří se dostanou do bytové nouze. Obojí 
platí současně. Někteří nás kritizují, že jsme 
zvýšili mnoho let zmražené nájemné. Neříkají 
ale, že i po zvýšení je obecní nájemné na půlce 
toho tržního… Všem, kdo se v souvislosti 
např. s covidovou epidemií dostali do obtíží, 
nabízíme pomoc.

Neumíme vyhovět všem žadatelům o obecní 
byt. Pro jejich výběr ale máme transparentní 
pravidla. Místo dřívějšího náhodného losování 
vybíráme žadatele podle situace, v níž se 
nacházejí. Díky novému systému dostupného 
a sociálního bydlení, který jsme zavedli, 
jsme za rok našli byt pro 36 rodin s dětmi, 
24 seniorů a 6 mladých lidí v startovacím 
bydlení. Mnoha dětem jsme pomohli dostat 
se z ubytoven. Značné množství bytů – loni 
celkem 43 – je určeno pro bydlení v zájmu 
obce (pro městské strážníky, hasiče, 
zdravotníky, učitele).

A kam jdou peníze z vybraného nájemného? 
Na opravy dalších bytů, které přivítají další 
žadatele. Loni jsme opravili 105 bytů (to je o 19 
více než v r. 2018). Letos máme podobné cíle. 

Na radnici funguje i Kontaktní centrum 
bydlení (pondělí a středa, 13.00–17.00 hod., 
tel. 267 093 225). S žádostí o pomoc se na ně 
obrátilo za rok více než 650 občanů. Zřídit 
chceme i protidluhovou a právní poradnu. 
Určité množství bytů chceme pronajímat 
i tržně – a příjem z nich investovat zpět 
do bydlení.

zásobník 
projekTŮ
výsledek soutěže „zásobník projektů – 
partnerství pro Prahu 10“ je již známý. od-
borná porota, složená z volených zástupců 
desítky, doporučila finančně podpořit 
pětadvacet projektů a rada městské části 
tento návrh odsouhlasila. celkem bude 
mezi malé kulturní nebo komunitní akce, 
drobné úpravy veřejných prostranství 
a další nápady na zlepšení života místních 
obyvatel rozdělena částka přesahující tři 
čtvrtě milionu korun. 
 

Hlásit se mohli jednotlivci i organizace, a to 
jak s dlouhodobějšími aktivitami, tak s jed-
norázovými akcemi. Pestré byly i oblasti, 
v nichž jednotliví účastníci „soutěžili“ – 
finanční příspěvek získaly projekty na ochra-
nu přírody, umělecké počiny i nápady 
na tvorbu outdoorových prvků. Každému 
mohla být přidělena dotace až 50 tisíc korun. 

„Podporovat komunity, sousedství a dění 
ve veřejném prostoru je jednou z našich 
priorit. Myslím, že městská část by měla být 
do jisté míry koordinátorem místních organi-
zací, měla by jim pomáhat a efektivně využí-
vat a doplňovat jejich potenciál,“ říká David 
Kašpar, místostarosta pro školství a kulturu, 
který má Zásobník projektů v kompetenci.

V souvislosti s aktuální koronavirovou 
situací bylo podávání přihlášek oproti 
původnímu plánu posunuto o více než dva 
týdny. „Pevně věřím tomu, že nám soutěž 
pomůže, abychom současný stav zvládli co 
nejlépe a veřejný prostor po nouzovém stavu 
co nejrychleji plnohodnotně ožil,“ dodává 
místostarosta Kašpar.

Kromě finanční podpory je pro měst-
skou část klíčová i průběžná komunikace 
s veřejně aktivními občany a organizacemi. 
V červnu uspořádala v Malešicích a na Boh-
dalci první besedy u kulatých stolů, které se 
postupně uskuteční i v dalších lokalitách.

foto: MAtěj cHAberA
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koupališTě v edenu

hosTivařská přehrada

novÝ fiTness park

Letní koupaliště Slavie se nachází uprostřed 
zástavby Vršovic a bylo vybudováno v sedm-
desátých letech v rámci velkého sportovního 
komplexu. Letos je otevřeno od začátku června 
a jeho provoz potrvá přibližně do poloviny září. 

Pro plavce se zde nabízí především klasický 
padesátimetrový bazén se šířkou 21 m a maximál-
ní hloubkou 2 m. Přilehlý dětský bazén se skluzav-
kou a chrličem je rozdělen na dvě části o hloubce 
0,2 a 0,8 m. Hned vedle se nachází tobogan pro 
děti od 8 let. K relaxaci a opalování můžete využít 
dostatečně rozlehlou travnatou plochu. 

V posledních letech se majitelé areálu sou-
středili na vhodné doplnění zázemí a rozšíření 
nabízených služeb. Najdete tu dětské hřiště, 

minigolf, pingpongové stoly, nějakou dobrotu 
si můžete koupit v restauraci, u stánku s ob-
čerstvením a u zmrzlinového stánku.

A podle Petra Gabriela, vedoucího provozu, je 
plavecký stadion velmi dobře připraven i na letošní 
sezonu. „Těšíme se na naše zákazníky, protože 
jim máme co nabídnout. Poskytneme jim lehátka 
a slunečníky zdarma a instalovali jsme i velké slu-
nečníky v travnaté ploše, aby lidé mohli využít více 
stínu. Tribuna a padesátimetrový bazén dostaly 
nové barvy a u pokladen jsme přidali další stánek 
se zmrzlinou, aby se návštěvníci mohli osvěžit. 
Vyrůst by měl ještě jeden stánek s občerstvením 
vedle tribuny u bazénu. Teď si už jen přát krásné 
slunné počasí a moc rádi Vás tady přivítáme.“

Obyvatelé Prahy 10 hojně využívají také nabíd-
ku přírodního koupaliště na hostivařské pře-
hradě. Přímo uprostřed lesoparku se nachází 
největší vodní plocha v Praze (43,8 ha), kam 
se dobře dostanou pěšky ze zastávek MHD 
nebo na kole. Hlavním lákadlem je samozřejmě 
skvělá možnost plavání. Do vody lze vstoupit 
zejména z dlouhé písčité pláže, přístup je 
pozvolný, vhodný i pro malé děti. Pláž lemují 
rozlehlé travnaté plochy vhodné k odpočinku. 
Na samém konci přehrady, v nejklidnější části 
areálu, se nachází jedna z nejstarších nudistic-
kých pláží v naší zemi. 

Voda v hostivařské nádrži prochází moni-
toringem hygienické stanice, která pravidelně 
každých 14 dní kontroluje její kvalitu. V areálu 
si můžete vybrat ze široké nabídky vodních 
aktivit, užijete si tu vlek na wakeboarding, pad-
dleboardy, lodičky i šlapadla. Jednou z novinek 
pro letošní sezonu je spolupráce s jedničkou 
v zážitkovém průmyslu – TEPfactorem. Pilot-
ním projektem bude konání zábavné skupinové 
soutěže WaterCup pro posádky na plavidlech. 

Na suchu můžete vyzkoušet třeba plážový 
volejbal, pétanque, slack lajny a nově byla zří-
zena i fitzóna. Pro děti jsou připraveny dvě me-
gatrampolíny, dvoudráhová skluzavka i hřiště. 
Rodiče jistě ocení, že zde v areálu SpoluBeat 
funguje venkovní školka s nabídkou příměst-
ských táborů a hlídání dětí o víkendech. 

Areál nabízí návštěvníkům i kvalitní ob-
čerstvovací zázemí – centrální restauraci se 
zastřešenou terasou, sportbar, kavárnu a další 
gastronomické provozy. Rekonstruované stán-
ky „No stress“ a „Burger bar“ rozšířily svoje 
menu o masové špízy, trhané maso z domácí 
udírny, párek v lokši a další dobroty. Součástí 
léta na přehradě bude opět doplňkový kulturní 
a volnočasový program s koncerty, filmovými 
projekcemi a vzdělávacími semináři. „Jsme 
rádi, že i přes prvotní nejistoty spojené s pan-
demií covidu-19 jsme stoprocentně připraveni 
na letošní sezonu a těšíme se na všechny 
návštěvníky. Věříme, že každý si zde vybere – 
aktivní sportovci i rodiny s dětmi,“ zve k vodě 
Petra Laňková, koordinátorka provozu areálu. 

Příznivci venkovního cvičení budou mít 
od léta v Praze 10 další možnost, jak si pro-
táhnout tělo podle svého gusta. v severním 
cípu malešického parku při malešické ulici 
se právě buduje areál s cvičebními prvky, 
který by se měl veřejnosti otevřít ve druhé 
polovině července.

Fitness park Malešice je projekt, který 
uspěl v participativním rozpočtu Moje stopa 

v roce 2017. Nejprve se s ním počítalo pro jiné 
místo, ale k němu vydal správce sítí zamítavé 
stanovisko. Proto musel být vybrán náhradní 
pozemek v majetku hl. m. Prahy a zpracována 
nová projektová dokumentace. To celou rea-
lizaci pozdrželo, ale výsledek bude stát za to. 
„Cesta k výstavbě parku byla sice delší, než 
jsme předpokládali, ale nakonec se to povedlo. 
Mám velkou radost a moc se těším na jeho 

areál koupališTě hosTivař

K Jezeru 1, www.hostivarskaprehrada.cz

Otevřeno: pondělí–neděle 9.00–20.00 hod.

ceny dospělí/děti nad 100 cm a důchodci: 
celodenní 129/89 Kč, od 15.00 hod. 89/59 Kč, 
od 18.00 hod. 39/25 Kč 
v nabídce je i rodinné vstupné a permanentky.  
Děti do 100 cm mají vstup zdarma.

léTo na desíTce
Většina z nás asi ráda cestuje a objevuje vzdálené kraje, ale zažít letní dny ve městě nemusí být žádná tragédie. Naopak, můžete se zde koupat, 
navštěvovat kulturní akce, obdivovat architektonické skvosty, zasportovat si, posedět na zahrádce kavárny nebo prozkoumávat přírodní zajíma-
vosti. Věřte tomu, že i ve své městské části objevíte spoustu dosud nepoznaného. Nechte se inspirovat a užijte si krásné léto na Desítce! 

plaveckÝ sTadion sk slavia

vladivostocká 1460/10, www.psslavia.cz

venkovní bazény – otevřeno: 
pondělí–pátek 6.00–20.00 hod. 
sobota–neděle 9.00–20.00 hod.

ceny dospělí/děti: 1,5 hod. – 120/70 Kč, 
celodenní 180/110 Kč, od 16.00 hod. 140/100 Kč 
v nabídce je i rodinné vstupné a permanentky.

vizualizace fitness ParKu
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proMěny

sporTujTe na GuTovce

vÝročí sTrašnické kaple
Opět po roce si můžete na Desítce prohléd-
nout putovní výstavu z projektu, který mapuje 
a prezentuje zvelebování kulturních a sakrál-
ních staveb, škol, náměstí či parků v rámci 
celé naší vlasti. Část souboru fotografií 
a příběhů, který zahrnuje proměny v Praze, 
Ústeckém a Libereckém kraji, bude k vidění 
od 21. července do 27. srpna před obchodním 
centrem Cíl při Topolové ulici. Toto prostran-
ství samotné prošlo loni velkou rekonstrukcí 
a její představení bude součástí vystavené 
kolekce. Výstavu pořádá Asociace Entente 
Florale CZ – Souznění, z. s., ve spolupráci s ná-
rodní kulturní památkou Vyšehrad. Nejvydaře-
nější proměně můžete dát svůj hlas v soutěži 
vyhlášené na stránkách www.aefcz.org.

v březnovém čísle měsíčníku jsme vás zvali 
na slavnostní otevření velkého lanového 
parku ve sportovním centru Gutovka, které 
prošlo generální opravou. hned vzápětí ale 
vypukla koronavirová pandemie a celý areál 
byl naopak nuceně uzavřen. 

Nezůstal ale ležet ladem, údržbáři se vrhli 
do práce a danou situaci stoprocentně využili. 
Zvládli opravit a natřít veškeré herní prvky, 
vyměnit lana v malém lanovém parku a na dět-
ském hřišti a provést nezbytné zahradní úpra-
vy v areálu. Došlo k vylepšení toalet, proběhlo 
vymalování, v šatnách pro beachvolejbalisty se 
položilo nové PVC, opravily se ochranné sítě 
okolo hřiště na fotbal, natřely se odpadkové 
koše a novotou svítí i skatepark. 

Návštěvníci areálu se mohou těšit na zprovoz-
něný stánek u ledové plochy, který nabízí točené 
nápoje, zmrzlinu a další drobné občerstvení. 

Funguje rovněž recepce s občerstvením a zmrzli-
nou na minigolfu. I na tomto sportovišti proběhly 
opravy a zahradnické práce a nyní představuje 
jakousi malou oázu klidu na Desítce. Rekreační 
lezce určitě přiláká zdejší lezecká stěna, na níž 
byly postaveny zbrusu nové cesty. Pro zájemce 
jsou připraveny ochutnávky lezení s instruktorem.

A oklikou se vracíme ke zmíněné pozván-
ce z časného jara – konečně si můžete přijít 
vyzkoušet velké lanové centrum! Lze si koupit 
permanentku na 5 nebo 10 vstupů za sníženou 
cenu, která je již nyní hojně využívána. Lanové 
centrum nabízí různé nové překážky, které 
prověří vaši zdatnost. Menší děti se určitě těší 
do oblíbeného vodního světa. Od července se 
v areálu pořádají příměstské tábory. 

„Jsme rádi, že máme celý areál již otevřený, 
situace pro nás nebyla lehká, vinou pandemie 
jsme přišli o tržby a nebylo snadné sehnat ma-

Poslední srpnový den uplyne přesně 
devadesát let od chvíle, kdy byla uve-
dena do užívání kaple Neposkvrněného 
početí Panny Marie ve Strašnicích. Její 
postavení souvisí se vznikem strašnické 
farnosti, která se o rok dříve vyčle-
nila z farnosti sv. Rocha v Olšanech. 
Vzhledem k nedostatku financí na stav-
bu kostela byl v roce 1930 vybudován 
pouze objekt fary, který zahrnoval také 
prozatímní kapli pro duchovní službu 
strašnické farnosti. Kaple se mohla 
pochlubit ojedinělou výzdobou provede-
nou v tzv. beuronském stylu, pro který je 
typické používání jednoduché a lineární 
geometrie, což odpovídalo matematic-
kým zákonům symetrie, rytmu a har-
monii. Z raného křesťanství převzalo 
beuronské umění čisté zářivé barvy. 

Jako bohoslužebný prostor sloužila 
kaple až do devadesátých let minulého 
století, kdy byl hned vedle postaven nový 
kostel. Poté byla přebudována na více-
účelový sál, který nachází využití pro 
různé kulturní a společenské akce, konají 
se zde také přednášky. Na jeho původní 
funkci odkazují krásné vitráže.

zprovoznění. A nejen já – píše mi spousta lidí 
a ptá se, kdy už bude hotovo,“ říká navrhovatel 
projektu Filip Vránek. 

Venkovní fitness park bude určen pro úplné 
začátečníky, zkušenější sportovce i profesionály.

Na své si tu přijdou cvičenci street work-
outu, kalisteniky, bar freestylu a pole dance 
a součástí parku budou i prvky používané 
při závodech Spartan race. Autoři záměru 
chtěli navíc navrhnout místo, které kromě 
cvičení bude podporovat také setkávání lidí, 
navazování přátelství a vzájemné pomáhání 

si. Zároveň věří, že si cvičiště oblíbí mládež, 
která zde bude smysluplně trávit volný čas.

Dostavěním fitness parku ale aktivita jeho tvůr-
ců nekončí. Na Facebooku zřídili stránku „Fitness 
park Malešice“ a v plánu mají založení skupiny 
pro vznikající komunitu, v níž si zájemci budou 
moci domlouvat společné tréninky a vyměňovat 
různé rady a tipy. Fungovat by měly také otevřené 
tréninky s profesionálním trenérem. Přesný termín 
zprovoznění fitness parku zatím není znám, ale 
včas se o něm dozvíte ze zmíněného facebooko-
vého profilu stejně jako o doprovodném programu. 

teriál pro opravy parku nebo přivést servisní 
firmy. Vše jsme ale zvládli a nyní nás těší ob-
rovské množství návštěvníků, kteří se k nám 
vrátili,“ konstatuje Petra Chalupová, vedoucí 
správy areálu. Ostatně i vy sami se můžete 
přesvědčit, že na Gutovce čekají krásné letní 
zážitky doslova na každého.

záKlaDOvá DesKa fitness ParKu
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poznejTe naše vinohrady!
Katastr někdejších Královských Vinohrad, které v roce 1960 o svůj přídomek 
přišly, je dnes rozdělený zejména mezi Prahu 2, 3 a 10, malinké kousíčky 
náležejí také Praze 1 a 4. Zveme vás na příjemnou letní procházku tou částí 
Vinohrad, která spadá pod Desítku. Zjistíte, že jsme při „dělení“ tohoto maleb-
ného území vůbec nezůstali škodní. 

Desítkové Vinohrady zaujímají rozlohu zhruba 1 km2, což je něco málo přes 
5 % celé naší městské části. Nacházejí se víceméně mezi Korunní/Šrobárovou 
a Ruskou ulicí, od západu k východu měří na délku asi 3 km a od severu k jihu 
průměrně 300 m. Jejich stavební historie začíná v podstatě až v roce 1885, 

50.0724314N, 
14.4459378e
Malebný park má 
původ už na konci 
19. století. najdete tu 
posilovnu a hřiště.

bezručovy sady1

Korunní 2160/68, 
50.0752219N, 
14.4501553e
Konstruktivistická 
budova od architekta 
Mečislava Petrů, 1929.

Korunní 1208/74, 
50.0752678N, 
14.4512883e
Kavárna s nabídkou 
jídel i pro vegetariány 
a vegany.

Korunní 2569/108, 
50.0746311N, 
14.4591828e
Bývalá slavná továrna 
na čokoládu byla zbourá-
na v roce 2008, nahradil 
ji nový obytný komplex. 

Vinohradská 294/212, 
50.0760508N, 
14.4810650e
Druhý největší hřbitov 
v Praze s hroby mnoha 
významných osobností 
(např. václav havel, Jan 
Kotěra).

MěsTská knihovna

coffee rooM

orionka

hřbiTov vinohrady

5

9

13

17

Slovenská 2499/4, 
50.0724969N, 
14.4495092e
ateliér slavného 
sochaře z roku 1911 
s krásnou symbolistní 
výzdobou.

šalounŮv aTeliér2

Hradešínská 1542/6, 
50.0732425N, 
14.4503553e
vlastní vila zakladatele 
české architektonické 
moderny, 1908–1909.

Korunní 1113/86, 
50.0752756N, 
14.4525689e
Bistro s širokou 
nabídkou jídel 
připravovaných 
na místě.

Říčanská 2414/7, 
50.0740775N, 
14.4594403e
restaurace nabízí 
grilování, hamburgery 
a steaky.

50.0767708N, 
14.4819681e
novogotická kaple 
s arkádami vznikla 
roku 1897 podle návrhu 
architekta antonína 
turka.

koTěrova vila

spiŽírna 1902

sTejkárna

kaple sv. václava

6

10

14
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Korunní 725/66, 
50.0751958N, 
14.4490758e
novorenesanční stavba 
z roku 1882 od antonína 
turka, dnes slouží 
k bydlení.

vodárenská věŽ 3

Dykova 1039/6, 
50.0740789N, 
14.4505556e
romantická vila 
architekta aloise 
Dryáka z let 1898–1899.

Korunní 2506/106, 
50.0752981N, 
14.4576075e
Jediný pivovar, který 
vaří pivo v Praze 10, a to 
ve sklepních prosto-
rách starého pivovaru.

bratří Čapků 1853/28 
a 1854/30, 50.0749322N, 
14.4673294e
rodinný dvojdům 
pro slavné umělce 
navrhl architekt ladislav 
Machoň, 1923–1924. 

Vinohradská 2254/218, 
50.0761892N, 
14.4847706e
Konstruktivistická 
budova od aloise 
Mezery z roku 1931.

dryákova vila

vinohradskÝ pivovar

dŮM braTří čapkŮ

kreMaToriuM sTrašnice
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Dykova 51/1, 
50.0744244N, 
14.4489756e
Modlitebna českoslo-
venské církve husitské 
s obytnou částí, arch. 
Pavel Janák, 1930–1935.

husŮv sbor4

Hradešínská 1823/32, 
50.0734286N, 
14.4552436e
vlastní vila architekta 
františka alberta libry 
s ateliérem, 1923.

nám. u orionky, 
50.0753703N, 
14.4596158e
Místo, odkud v říjnu 
1972 vyjel na svou 
linku poslední pražský 
trolejbus.

Šrobárova 1150/50, 
50.0759208N, 
14.4741619e
areál fakultní 
nemocnice Královské 
vinohrady se rozrůstá 
již od roku 1902. 

50.0727219N, 
14.4834306e
Park s dětským 
hřištěm, které vzniklo 
podle návrhu občanů 
v projektu Moje stopa. 

librova vila

Trolejbusová zasTávka

neMocnice

park pod rapideM

8

12

16

20

kdy byl založen Vinohradský hřbitov, do té doby zde byly pouze 
sady. O třicet let později tu již stála okresní nemocnice, vodojem, 
měšťanský pivovar, tramvajová vozovna, vyrůstaly bloky činžovních 
domů u Francouzské a Korunní ulice a vilová čtvrť kolem Hrade-
šínské a Dykovy (dříve Letohradské) ulice. Klidné místo k životu 
tu hledaly zejména střední a vyšší měšťanské vrstvy – obchodníci, 
živnostníci, úředníci, lékaři, pedagogové, vědci či umělci, vlastní 
výstavní vily si tu stavěli přední architekti… Někdy před sto lety 
byl urbanistický vývoj našich Vinohrad dokončen. A jak to zde žije 
dnes? Přijďte se podívat! Kromě našich tipů objevíte jistě i další za-
jímavá místa. Zjistíte třeba, že díky lotyšské a jihoafrické ambasádě 
patři i Praha 10 mezi diplomatické čtvrtě.

praha 10 – vinohrady

zDroj: www.MApy.cz
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desíTkovÝ 
ladislav šaloun
První srpnový den tomu bude přesně sto pa-
desát let, co se narodil ladislav Šaloun. s ži-
votem a dílem jednoho z našich nejvýznam-
nějších modernistických sochařů je úzce 
spjata také historie Prahy 10. v naší části 
vinohrad si totiž dal podle vlastního návrhu 
postavit krásný secesní ateliér (slovenská 
ul. 4) a ve vršovicích můžete obdivovat jeho 
originální plastiky. 

Šaloun absolvoval kreslířskou školu a poté 
studoval soukromě sochařství u Bohuslava 
Schnircha. Svůj talent nechal naplno promluvit 
již v roce 1896, kdy vyhrál soutěž na výzdobu 
Městského muzea v Praze. V letech 1906–1914 
působil jako profesor na Uměleckoprůmys-
lové škole. Patřil k představitelům secesního 
symbolismu a jeho dílo velmi ovlivnil proslulý 
francouzský tvůrce Auguste Rodin. Šalou-
novy figurální plastiky zdobí řadu veřejných 
prostranství v různých českých městech – ta 
nejznámější, monumentální pomník mistra 
Jana Husa, stojí od roku 1915 na Staroměst-
ském náměstí, jen kousek od Týnské ulice, kde 
Šaloun přišel na svět.

A právě tato velkolepá zakázka donutila 
sochaře, aby se přesunul z nedostatečných 
prostor na Václavském náměstí do nového vi-
nohradského ateliéru, vybudovaného v letech 
1908–1910. Secesní budovu se symbolistními 
prvky tvořil vestibul, malý a velký ateliér, 
salon, slovácká jizba, technické zázemí a byt 
správce. Architektonický skvost, zpodobněný 
jako sochařský výtvor s geometrickým de-
korem a reliéfní výzdobou, přitahoval dlouhá 
léta pozornost umělců – scházely se zde velké 

osobnosti naší kultury, jako byli František Bí-
lek, Otokar Březina, Jaroslav Vrchlický, Alfons 
Mucha, Ema Destinnová, Jan Kubelík, Josef 
Váchal nebo architekti-spolupracovníci Anto-
nín Balšánek a Osvald Polívka. Mnozí z nich 
bývali účastníky seancí, které se odehrávaly 
v okultistické místnosti v suterénu. V roce 
1934 byla k ateliérům přistavěna ještě obytná 
část s kruhovou pracovnou podle návrhu Ša-
lounova zetě Josefa Černého. Součástí domu 
byla zahrada koncipovaná jako symbolistický 
obraz. Zatímco v jižní přízemní vile dodnes 
žijí sochařovi potomci, objekt ateliéru po jeho 
smrti dlouhá léta chátral, než přešel na začát-
ku nového tisíciletí do vlastnictví Akademie 
výtvarných umění (AVU).

Pokud byste se prošli po Praze, spatříte 
v průčelí celé řady reprezentativních budov 
sochařské výtvory Ladislava Šalouna, kterého 
ke spolupráci zvali špičkoví architekti té doby. 
Podílel se na výzdobě Pojišťovny Praha na Ná-
rodní třídě (1903), dnešního Goethe-Institutu 
(1905), Wilsonova nádraží (1906), Obecního 
domu (1907) nebo Nové radnice (1908). 
Obyvatelé Desítky by měli zvláštní pozornost 
věnovat vršovické Všeobecné záložně z roku 
1911 (Moskevská 8), na jejíž atice spočívají 
po stranách štítu dvě mohutné Šalounovy 
alegorické sochy. Mužská figura s knihou 
vpravo představuje Moudrost, zatímco ženská 
postava s ovocem a květinami vlevo ztěles-
ňuje Blahobyt. Ladislav Šaloun zemřel 18. října 
1946 a je pohřbený na Slavíně na vyšehrad-
ském hřbitově.

ateliér hostujícího umělce 
Šalounův odkaz na Desítce, ale především 
v umělecké sféře je stále živoucí a vlastně 
nejmodernější, jaký může být. V jeho někdej-
ší vile se totiž dnes učí studenti AVU pod 
vedením uznávaných zahraničních odbor-
níků, a to v rámci mezinárodního programu 
tvůrčí praxe, nazvaného „Ateliér hostujícího 
umělce“. Od roku 2007, kdy byla dokončena 

rekonstrukce objektu, se v něm vystřídalo již 
25 tvůrčích osobností, které formou jed-
nosemestrálních stáží předávají vybraným 
studentům své praktické zkušenosti a rozhled. 
Exkluzivita prostředí se tu snoubí se speci-
fickým přístupem hostujících umělců, a tak 
vznikají jedinečné a neopakovatelné projekty. 

Na AVU v posledních letech působily prestižní 
umělecké osobnosti, například Florian Pumhö-
sl, Nicol Vermeers, Zbigniew Libera, Artur Žmi-
jewski, Ruth Noack, Simon Wachsmuth, Josef 
Dabernig, Ilona Németh nebo Ricarda Denzer. 
Metody jejich práce se studenty se od zave-
dených postupů v domovských ateliérech 
liší zejména svou jednorázovostí a důrazem 
na skupinovou tvůrčí praxi. Podle Tomáše 
Džadoně, který je v ateliéru asistentem hos-
tujícího umělce, si zde studenti mohou udělat 
představu, jak asi vypadají profesionální pod-
mínky autorské produkce výstav a artefaktů: 
„Získají informace o fungování aparátu umění 
a postavení umělce jinde ve světě a svou 
vlastní tvorbu mohou porovnat s mezinárod-
ními očekáváními a standardy. Komunikace 
probíhá v anglickém jazyce, protože verbální 
složka je důležitou součástí tvůrčí praxe.“

den architektury 
Díky grantům probíhá v současné době v ob-
jektu rekonstrukce malého ateliéru. Autorkou 
návrhu tzv. Obytné sochy je architektka 
a doktorandka Lynda Zein. Její citlivá úprava 
respektuje zdejší tradici sochařské praxe 
a zahraničním hostům poskytne vyšší komfort 
pro jejich práci a krátkodobé bydlení. Otevření 
Obytné sochy je naplánováno na sobotu 
3. října, kdy bude ateliér přístupný v rámci 
festivalu Den architektury 2020. Příležitost 
prohlédnout si interiéry národní kulturní pa-
mátky byste si neměli nechat ujít!

* fOtO: nárODní archiv,  POliceJní řeDitelství Praha ii  – 
všeOBecná sPisOvna, 1931–1940, sign. s 369/ 12, 
Kart. 10 298, laDislav šalOun, nar. 1 .  8.  1870

lADiSlAV ŠAlouN V roce 1920 *

ŠAlouNůV Ateliér Ve SloVeNSKé ulici
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Kristina Váňová se doslova vlastníma rukama 
podílela na budování spisovatelova památ-
níku ve Strži u Staré Huti – sháněla peníze 
na jeho rekonstrukci, zajišťovala fungování 
objektu, připravovala jeho program a zajis-
tila nové expozice. Muzeum vedla dlouhých 
24 let a v její péči se z něj stala renomovaná 
kulturní instituce. Málokdo ví o Čapkově 
životě a občanských postojích tolik jako 
ona. V paralele k dnešním časům oceňuje, že 
Čapek měl jasno v kategoriích dobra a zla: 
„Věděl, kde je pravda. Tohle my si většinou 
neumíme jasně nastavit, máme problém ro-
zeznat podstatu, přizpůsobujeme si kritéria. 
Vadí mi, že když už takové osobnosti mezi 
sebou máme, tak na ně mnohdy záměrně 
házíme bláto, z vlastní nevědomosti a pro 
nějaký okamžitý úspěch.“ 

Před rokem jste rezignovala na funkci 
ředitelky Památníku karla čapka, kterou jste 
zastávala dlouhá léta. Proč k tomu došlo?
Už jsem se k tomu postupně odhodlávala, 
protože jsem na té pozici byla skoro čtvrt 
století. Domnívala jsem se, že kolegyně, 
kterou jsem pracovně několik let „vychová-
vala“, by po návratu z mateřské dovolené 
mohla úspěšně zvládnout konkurz a převzít 
to po mně. Dopadlo to trochu jinak, protože 
jsem k odchodu byla vyzvána a ředitelkou 
se stala příbuzná radního Středočeského 

člověk by se Měl snaŽiT obsTáT 
v kaŽdé době. jako čapek 

kraje. Naštěstí tento neudržitelný stav neměl 
dlouhého trvání a na podzim minulého roku 
se uskutečnilo nové výběrové řízení. Pevně 
věřím, že současný pan ředitel Zdeněk Vacek 
je konečně člověk na svém místě.

sledujete dál situaci v památníku?
Samozřejmě ano, a snažím se i pomáhat, když 
jsem o to požádána. Pan ředitel má zájem 
navázat na záměry, které jsme připravovali, 
mnoho projektů zůstalo rozpracovaných 
a společně se je snažíme dotáhnout. Nic-
méně, každý jsme nahraditelný – pan ředitel 
určitě půjde zase trochu jinou cestou než já, 
je to muž, dívá se na věci jinak, má jiný okruh 
zájmů a veřejnosti představí jiné úhly pohledu 
na Čapka, které mně nebyly tak blízké. Teď se 
třeba nabízí pojmout více technicky stoleté 
výročí vzniku dramatu R. U. R. Jsem ráda, jak 
se celá věc vyvinula, a myslím, že památník 
bude prosperovat, zůstane vyhledávaným kul-
turním zařízením a ponese dál Čapkův odkaz, 
což je nejdůležitější.

čeho se vám v této instituci podařilo dosáh-
nout, s jakým záměrem jste ji utvářela? 
Myslím, že jsem obsáhla celý okruh činností, 
k nimž jsem se postupně přihlásila. Začalo to 
kompletní rekonstrukcí stavby a pokračovalo 
řízením tvorby expozice, kterou tehdy dodával 
Památník národního písemnictví ze svých 

fondů. Podařilo se nám také navázat kon-
takt s vdovou po Ferdinandu Peroutkovi, jež 
nám odkázala jeho bohatou pozůstalost. To 
všechno jsme měli v určitý okamžik pohroma-
dě a teď ještě bylo potřeba tomu vdechnout 
život. A já jsem vždy chtěla mít nejen muzeum, 
ale také živoucí organismus, kam budou 
přicházet lidé s vlastními tvůrčími aktivitami, 
které by souzněly s posláním památníku. 
Kolem památníku se nám podařilo zorganizo-
vat divadelní ochotníky, kteří začali pravidelně 
hrát v létě na zahradním jevišti, a náš prostor 
jsme poskytli pro různá setkávání, pro pro-
jekty základních a středních škol. Chtěli jsme, 
aby si lidé zvykli, že se u nás pořád něco děje. 
V posledních několika letech jsme také byli 
schopni částečně z vlastních zdrojů a vlast-
ními silami zrekonstruovat expozice. To byl 
takový krásný závěr mé práce, kdy jsem mohla 
předvést vše, co jsem v průběhu své zdejší 
cesty načerpala a naučila se. 

v současnosti spolupracujete s radnicí Pra-
hy 10, podílíte se například na přípravách re-
konstrukce vily karla čapka. měl by se také 
tento objekt rozvíjet podobným způsobem?
Samozřejmě by to také mělo být veřejné 
kulturní zařízení. Ale ten samotný dům je 
poměrně křehký, zatímco Strž je bývalá žele-
zárna, poměrně robustní objekt. Čapkova vila 
se navíc nachází v zástavbě a druhá polovina 
domu má jiného majitele, ale zahrada je spo-
lečná. Na druhou stranu lze očekávat značný 
převis zájemců, kteří se na zpřístupnění vily 
a její prohlídku těší. Proto zde určitě bude mu-
set být počet návštěvníků limitovaný, což ale 
není nic nového, v Praze se podobně fungující 
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objekty již vyskytují. A pokud to půjde, tak je 
možné místo oživit kulturními akcemi, vytvořit 
prostor pro přednášky, besedy s autory 
a podobně. Uvidíme také, jaký rámec bude 
mít provoz vily. Památník ve Strži je příspěv-
ková organizace, která má právní subjektivitu, 
rozhoduje sama o sobě a zodpovídá se zřizo-
vateli. V případě Čapkovy vily se stále jedná 
o přímé řízení ze strany městské části a při 
tom trochu hrozí, že se po každých volbách 
mohou změnit záměry radnice. Nastupující 
politické reprezentace mají často tendenci 
zpochybňovat kroky svých předchůdců, a tím 
se stále oddaluje moment nebo úhelný bod, 
kdy už to není vratné, není cesty zpět, něco 
opravdu platí a my musíme jít dopředu. Věřím, 
že nyní se skutečně rozhodne, zejména když 
současný odbor kultury dělá svoji práci velmi 
dobře. Ve vile například proběhl rozsáhlý 
stavebně-historický průzkum, který přinesl 
spoustu nových poznatků. Mnohdy to byly 
zdánlivé drobnosti, jako kousek tapety nebo 
nalezení místa v kuchyni, kde stál sporák, ale 
ve výsledku to výborně dotváří celkový obraz 
o domácnosti slavného spisovatele. 

jak jste se vlastně k osobnosti karla čapka 
dostala, čím si vás získal?
Já jsem především od dětství dost dobře znala 
Starou Huť, měla jsem tam příbuzné a trávila 
tam pravidelně prázdniny. A postupně jsem 
zjišťovala, že je tam nějaký starý dům, že se 
tam cosi děje, že tam chodí návštěvníci, ale to 
ještě nebylo ono. Později, v osmdesátých le-
tech jsme se do vesnice přistěhovali s malými 
dětmi a já zvažovala, co budu po mateřské do-
volené dělat. Po revoluci začal neklid, protože 
o objekt památníku bylo zažádáno v restituci, 
a místní lidé měli starost, jestli zde zůstane 
zachováno muzeum. Já jsem tehdy krátce 
pracovala na Okresním úřadě v Příbrami v ob-
lasti kultury, proto se na mě obrátili s plánem 
na založení nadace. Zakládali jsme ji ve slo-
žení – starobní důchodce, invalidní důchodce 
a já čerstvě po mateřské – nicméně se nám to 
podařilo. Noví majitelé domu se k zachování 
muzea postavili naštěstí kladně, stanovili 
pouze symbolické nájemné a nadace během 
několika let vybrala dostatek peněz, za něž 
se mohla provést oprava objektu. Během toho 
okresní úřad založil zmíněnou příspěvkovou 
organizaci, začal ji dotovat a najednou se ob-
jevily prostředky i na novou expozici. Já jsem 
tehdy Čapka samozřejmě znala, měla jsem ho 
ráda, ale moje síla spočívala hlavně v organi-
začních schopnostech a dobré znalosti místní 
komunity a úředníků. Všichni věděli, s kým 
jednají, tak to šlo rychleji kupředu. Postupně 
jsem si začala Čapka pro sebe objevovat jako 
člověka, občana a obyvatele, měla jsem pocit, 
že rozumím tomu, jak dozrával. A díky tomu 
jsem začala důkladněji vnímat i to, o čem psal 
a o co usiloval. Rozšiřování jeho odkazu pro-
střednictvím různých projektů, putovních vý-
stav nebo besed, kdy mě pozvali ať už do malé 
vesničky na Šumavě, nebo jindy do Bruselu, se 
mi stalo posláním. Jeho literární tvorba je stále 

moderní, ale mě bavilo zpřítomňování Čapka 
jako zcela současného člověka, který se trápil 
a radoval kvůli stejným věcem jako dnes my. 

které z jeho děl vás nejvíce oslovuje?
V každé době něco jiného, momentálně to je 
Obyčejný život. Ne proto, že bych chtěla pro-
fesně končit, ale kvůli jisté rekapitulaci – vrátit 
se k určitým věcem, uvědomit si je, zhodnotit. 
Je to pořád ta věčná otázka „kdo jsem, odkud 
přicházím, kam směřuji“. Pokud ještě můžu 
aspoň něco odhalit, tak si to chci ujasnit, pro-
tože v průběhu života jsem už prošvihla řadu 
příležitostí mluvit s přímými účastníky někte-
rých dávnějších událostí z těch tzv. malých 
dějin. Když jsem byla mladá, tak mě nesmírně 
bavily Povídky z jedné a z druhé kapsy. Nejsou 
to jen obyčejné detektivní příhody, ale takové 
magické čtení, v němž Čapek nahlíží třeba 
na otázku viny z mnoha různých úhlů, a tím 
mění její zobrazení. 

čím může čapek nejvíce promlouvat k dneš-
nímu člověku?
Já jsem si před dvaceti lety myslela, že R. U. R. 
je takřka mrtvé, ale ve světle současných 
objevů v biologii nebo genetice se Čapek 
opět vyjevuje jako vizionář. Vždy je u něj ale 
přítomný morální aspekt – nepochybujete, že 
má o lidi strach, protože je zná a ví, čeho jsou 
schopni. Zároveň když čtete stejnou knihu 
v jiných časech, konfrontujete ji s vlastním 
dozráváním, tak ji najednou objevujete z jiné 
strany, promlouvá k vám úplně jiným jazykem. 
I v tom je skryta Čapkova modernost. Čapek 
mnohdy psal pro vysoké intelektuály, ale byl 
také schopen oslovit i ty řekněme obyčejné 
lidi, jimž věnoval určitou část své tvorby. 
Navíc on se nikdy nezpronevěřil tomu, co si 
vytkl na začátku své životní dráhy. Velmi záhy, 
v období první světové války, byl při odvodu 
branců konfrontován s tím, že má závažnou 
Bechtěrevovu nemoc a jeho život zřejmě 
skončí předčasně. Když jste tak mladý, může 
vás to zlomit, ale Čapka jako by to nastarto-

valo k tomu, aby v tom kratším čase využil 
každého dne a každé hodiny tak, aby před 
svým odchodem stihl říci vše, co chtěl. Sám 
k sobě byl velmi nesmlouvavý, takže když se 
někdy kolem roku 1933 začala nad Evropou 
stahovat mračna, neuhnul před tím. V době 
své největší osobní beznaděje a krize psal 
články do Lidových novin, které pomáhaly těm 
nejobyčejnějším lidem se nějakým způsobem 
vyrovnat s danou situací a začít se podle toho 
chovat. Z doby po Mnichovu se například do-
chovalo nejvíce dokladů a paragonů o staveb-
ní činnosti na Strži. Investoval v nejisté situaci 
do nejisté věci, přestože ten dům nebyl jeho, 
byl mu jen doživotně zapůjčen. A on utrácel 
poměrně velké peníze, aby to dal do pořádku, 
aby zajistil svou rodinu pro nastupující špatné 
časy. Nezabalil to, že by si někde sedl a zhas-
nul. Člověk by se měl zkrátka snažit obstát 
v každé době. V tom je Čapek inspirativní. 

rodačka z Prahy 6,  ale zhruba čtyřicet let ži je 
s rodinou ve staré huti  u Dobříše.  absolvovala 
gymnázium a studovala na filozofické fakultě 
univerzity Karlovy,  školu nedokončila.  Od konce 
osmdesátých let pracovala v kulturním odboru 
Okresního úřadu v Příbrami a v roce 1995 se stala 
ředitelkou Památníku Karla čapka ve strži .  Pod jejím 
vedením proběhla rekonstrukce muzea a vznikly 
nové expozice.  na svou funkci rezignovala loni 
v květnu. několik let spolupracuje s radnicí  Prahy 10 
na obnově vily Karla čapka, naposledy se zabývala 
výzkumem umístění obrazů v interiéru na konci 
třicátých let.  Je členkou pracovní skupiny k výroční 
sérii  akcí „Karel čapek 130“ a připravila l ibreto 
výstavy „Karel čapek na Desítce“.  čapkův odkaz 
nadále připomíná také v rámci přednášek, na něž 
je jako odbornice zvána. zajímá j i  příroda a její 
ochrana, také ornitologie.

k r i s T i n a  vá ň o vá
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víte o nějaké oblasti čapkova života nebo 
tvorby, která teprve čeká na objevení? nebo 
o něm již víme všechno?
Pro nás badatele je objevem každá neznámá 
fotografie nebo poznámka, která více osvětlu-
je nějaké jeho konání. K zajímavým upřesně-
ním může dojít například při vyhodnocování 
dokumentů z Čapkovy vily, které jsou nyní 
v archivu. Nadále tady bude možnost nachá-
zet souvislosti mezi jeho dílem a současností, 
záleží jen na nás, jak na to budeme nahlížet, 
jakou tomu přisoudíme hodnotu a jak to 
budeme předávat dál. A nemusí jít o veřejnou 
prezentaci, ale stačí začít v rodině, u svých 
dětí nebo vnoučat. 

Pro Prahu 10 připravujete libreto výstavy 
„karel čapek na desítce“. už máte předsta-
vu o jeho vztahu k území, kde žil? byl pro 
ostatní opravdovým sousedem?
Čapek napsal velké množství sloupků o tom, jak 
začal na Vinohradech stavět, jak se stěhoval, jak 
se zařizoval a podobně. Všímal si samozřejmě 
také lidí kolem sebe, zevrubně popisoval různá 
místa v okolí, třeba Bohdalec nebo Slatiny. A to 
nejen z pohledu zeměpisného, ale zajímali ho 
především lidé. Byla to periferie a žili tam lidé, 
kteří na tom byli materiálně velice špatně, ale 
on dokázal psát s obdivem a úctou, jak vytvářejí 
svoji komunitu. Naopak zase u něj se scházeli 
přátelé, a nemyslím jen tzv. pátečníky, ale různé 
intelektuály, politiky, spisovatele a výtvarníky, 
protože okolí se postupně zastavovalo a za-
bydlovali se zde příslušníci střední třídy. Proto 
mnoho kontaktů určitě vyplývalo i z Čapkovy 
zahradnické činnosti, neboť sousedé si zejména 
při zakládání zahrad u nových domů předávali 
informace tohoto druhu mezi sebou poměr-
ně vášnivě. Čapek byl v intencích své doby 
angažovaný občan, zajímal se podrobně o dění 
kolem sebe, byl neobyčejně zvídavý a bystrý, 
všechno komentoval. Díky tomu se z jeho člán-
ků dozvídáme o životě na Vinohradech a v okolí 
spoustu dobových podrobností. Třeba si uvědo-
míte, kolik rodin tehdy žilo v suterénních bytech 
a muselo se dívat za světlem nahoru přes něja-
ký anglický dvoreček, nebo že mnoho lidí žilo 
v třígeneračních bytech. Najdete také články 
o Čapkově účasti na policejní šťáře v některé 
z chudinských kolonií na okraji tehdejší Prahy.

jak vlastně bude zmíněná výstava vypadat?
Ráda bych představila Čapkův život s důra-
zem na jeho pobyt na území dnešní Prahy 
10 v letech 1925–1938. Dochovala se řada 
fotografií z tohoto období, které ukazují, jak 
to tehdy vypadalo ve vile, a ty bylo možné 
rozmístit přímo do interiérů pro návštěvníky 
příležitostných prohlídek. Vytvořili jsme také 
deset panelů do veřejného prostoru, které 
ukazují Karla Čapka z jeho lidské stránky – 
jeho koníčky, přátele, lásky, zařízení domu, ale 
i tíživou společenskou atmosféru a závěr spi-
sovatelova života. Výstava bude nainstalována 
od září tohoto roku, nejprve v Edenu a potom 
na Strašnické. 

co bude s vilou 
karla čapka? 

čTěTe čapka

To je asi otázka, která trápí nejednoho 
obyvatele Prahy 10. Význam Čapkovy vily je 
jedinečný z hlediska samotného objektu s vý-
jimečnou památkovou hodnotou, ale také kvůli 
myšlenkovému a tvůrčímu odkazu zásadní 
osobnosti světové literatury a české demokra-
tické tradice. 

Když si letos na Desítce připomínáme stotři-
cáté výročí od narození Karla Čapka, mluvíme 
hodně o jeho občanské odvaze a demokratic-
kých postojích, hledáme a nacházíme v něm 
svého souseda, zabýváme se rekonstrukcí 
jeho vily a zpřístupňujeme ji k prohlídkám 
veřejnosti, stihla se i premiéra divadelní hry 
Matka. Ale kdo z nás si třeba během korona-
virových omezení otevřel nějakou jeho knihu? 
Jak uvedla paní 
Kristina Váňo-
vá v rozhovoru 
na předchozích 
stránkách – 
v Čapkově díle 
můžete v různých 
fázích svého života 
objevovat stále 
nové významy věcí 
a jejich souvislostí. 
Jednou přečtené 
stává se znovu 
překvapivým 
a podnětným. 
Zkuste tedy s námi 
v létě nějakou 
z klasikových knih 
zalistovat, ať už 
to bude román, 
povídky, sbírka 
fejetonů, rozhovorů 
nebo drama. A na-
pište nám, proč 
máte zrovna tuhle 
konkrétní rádi, čím 

Záměrem městské části Praha 10, která objekt 
vlastní, je vybudovat zde místo celospolečen-
ského kulturněhistorického významu, spjaté 
se životem a dílem bratří Čapků i s mnoha 
dalšími významnými osobnostmi meziválečné 
republiky. Jsme odhodláni interiéry objektu 
v maximální míře zrekonstruovat a zároveň 
zde vytvořit zázemí pro diskusní pořady, se-
tkávání či badatelskou a tvůrčí činnost.

Programová náplň počítá s propojením 
výjimečného genia loci, domáckého prostředí 
specifického měšťanského interiéru třicátých 
let a takových aktivit, které co nejlépe přispějí 
k šíření odkazu bratrů Čapkových.

Aktuálně hledáme způsob, jak záměr obnovy 
a provozu vily realizovat s dalšími partnery. 
Oslovujeme proto ke spolupráci pražský 
magistrát, Městskou knihovnu, Ministerstvo 
kultury a Památník národního písemnictví, ale 
i další odborníky z oblasti literatury i památ-
kové péče. 

 — David Kašpar, místostarosta pro kulturu

vás obohacuje. Své příspěvky 
posílejte do redakce e-mailem 
nebo poštou, kontakty najdete 
v tiráži na straně 3. Ty nejzají-
mavější otiskneme. Pro inspi-
raci nabízíme několik titulů, 
které si oblíbili zaměstnanci 
tiskového oddělení radnice 
Prahy 10. 
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k  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

červencové preMiéry:
2/7 – Samotáři; 9/7 – Meky / Kouř; 13/7 – Frida 
Viva La Vida; 23/7 – Vzhůru za sny / Mulan 
/ Havel; 30/7 – Tenet / Proxima / K2 vlastní 
cestou 

pá 3/7 – so 11/7

ozvěny Mff karlovy vary
Mezinárodní filmový festival se letos kvůli 
pandemii v Karlových Varech neuskuteční, ale 
symbolicky se přesune do celé země. Ve zhru-
ba stovce českých kin včetně toho našeho 
se bude v rámci unikátní přehlídky promítat 
celkem šestnáct filmů. Napří-
klad budete moci zhlédnout 
snímky Než skončí léto, Lu-
xor, Meky, Jsme jedné krve, 
Kubrick o Kubrickovi nebo 
Proxima. Podrobný program 
najdete na našich stránkách. 
Těšíme se na setkání s vámi.

kino piloTŮ

k  Ruská 827/60, 
www.divadelnistudioneklid.cz

so 18/7, 25/7, 22/8, 29/8 14.00–17.00

jak se co dělá 
Spolu s herci se ocitnete v nejmenované 
novinové redakci, v nejmenovaném filmovém 
ateliéru a v nejmenovaném divadle, abyste 
se dozvěděli, jak se to dělá... V inscenovaném 
čtení textů Karla Čapka účinkují Barbora F. 
Karásková, Lukáš Křišťan a Ivo Šorman.

divadlo neklid

k  Moskevská 967/34, www.husuvsbor.cz
Otevřeno: po 9.00–12.00 a 13.00–17.00, 
út 13.00–17.00, st 9.00–12.00 a 13.00–18.00, 
ne 9.00–12.00 hod.

st 1/7 – čt 30/7 (vernisáž út 7/7 18.00 hod.)

deseT, dvace, TřiceT…
Výstava obrazů Jany Bierhanzlové

pá 31/7 – po 7 / 9

oTcovská láska 
Výstava oceněných prací z fotografické výstavy

husŮv sbor 
vršovice

k  Vilová 91/11, www.trmalovavila.eu

út 23/6 – ne 19/7

loMbardšTí archiTekTi v praze a v če-
chách
V rámci Svatojánského večera bude zahájena 
výstava o dílech lombardských architektů 
v barokní Praze a Čechách.

út 14/7 15.30–19.00

vÝroba hMyzích hoTelŮ 
Hmyzí hotely jsou dřevěné konstrukce vystlané 
různorodými přírodními materiály – šiškami, 

TrMalova vila

mechem, kůrou nebo slámou. Hotely lákají 
do svých zákoutí užitečný hmyz. Přijďte si 
s námi vyrobit vlastní hmyzí hotel do kap-
sy. Akce pro rodiče s dětmi a mládež, vstup 
zdarma. Kapacita omezena, rezervace přes 
e-mail ekodesitka@gmail.com nebo tel. číslo 
730 124 141.

čt 16/7 10.00–11.30

s jídleM se hraje 
Třetí setkání pro rodiče s dětmi z cyklu Na De-
sítce jsme doma! Cesta kolem světa. Podíváme 
se do kuchyně různých zemí. Děti si z těstovin 
vyrobí nádherné šperky nebo obrázky. Během 
pohybové dílny si společně zacvičíme „ovocnou 
a zeleninovou“ jógu. Za příznivého počasí se 
setkání bude konat formou pikniku na zahra-
dě. Kapacita omezena, rezervace přes e-mail 
na10jsmedoma@gmail.com.

čt 16/7 19.00–21.30

don’T sTress ouT!
Druhé setkání pro dospělé z cyklu Na Desítce 
jsme doma! bude věnované zvládání stresu. 
Náš host Marta Siudalska-Lenarczyk je koučem 
a školitelkou metody Self-Reg. Naučí nás 
rozpoznávat stresové situace a seznámí nás se 
smysluplnými a užitečnými nástroji při jejich 
řešení. Setkání bude probíhat v angličtině. 
Za příznivého počasí se setkání bude konat 
na zahradě. Kapacita omezena, rezervace přes 
e-mail na10jsmedoma@gmail.com.

st 29/7 19.00 

leTní rendez-vous 
Michaela Zajmi – mezzosoprán, Bledar Zajmi – 
violoncello a Pavel Voráček – klavír. 
Na zahradě Trmalovy vily si můžete poslech-
nout hodinový koncert výběru písní od Franze 
Schuberta, Bohuslava Martinů a Antonína 
Dvořáka.

čt 6/8 15.30–19.00

pojĎMe To spolu zpyTlíkovaT! 
Plasty pomalu, ale jistě zaplavují naši pla-
netu. Udělejme malý krok ke změně. Během 
workshopů si děti vyzkoušejí, jak si jednoduše 
na šicím stroji ušít vlastní ekosáček ze staré 
záclony a zbytku bavlněných látek. Vstup 
zdarma. Kapacita omezena, rezervace přes 
e-mail ekodesitka@gmail.com nebo tel. číslo 
730 124 141.
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k  Kodaňská 555/53, www.prostekafe.cz
otevřeno: po–pá 9.00–21.00 / 
so–ne 10.00–20.00 

po 29/6 – ne 26/7

carlos solano MonTiel
Výstava fotografa mexického původu, který 
v současné době žije v Praze. Od roku 2000 
pracuje s analogovými a digitálními procesy 
a tentokrát představuje velkoformátové výtis-
ky palladiové platiny.

prosTě kafe

LETNÍ KINO
PRAHA IO

PIKNIKOVÉ SEZENÍ – DEKY S SEBOU I OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

ZAČÍNÁME VŽDY PO SETMĚNÍ
VSTUPNÉ 60 KČ I  70 KČ NA 3BOBULE

praha10.cz

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA IO VÁS ZVE NA

LETNÍ KINO PRAHA IO

20. 8. I 21.00
SKALKA

27. 8. I 20.45
HŘIŠTĚ ZŠ BRIGÁDNÍKŮ

3. 9. I 20.15
SKALKA

9. 7. I 21.45
HŘIŠTĚ ZŠ BRIGÁDNÍKŮ

23. 7. I 21.30
MALEŠICKÝ PARK

6. 8. I 21.15
MALEŠICKÝ PARK

MěsTská knihovna 
praha

Letos o prázdninách bude knihovna otevřena! 
Během letního provozu, který potrvá 
do pondělí 31. srpna, zůstanou otevírací doby 
poboček až na malé výjimky stejné; zavřeno 
ovšem bude v sobotu. Aktuální provozní dobu 
najdete na stránkách www.mlp.cz/pobocky. 

Pobočka Korunní 2160/68, www.mlp.cz

léTo s čapky 
Pobočka Korunní připravila na celé léto 
soutěže pro děti a dospělé, které mají 
společné téma – bratry Josefa a Karla 
Čapkovy. Co je k tomu třeba? Stačí přijít 
na pobočku Korunní během provozní doby 
a vybrat si, zda chcete soutěžit, fotografovat, 
nebo si vyplnit kvíz. Rádi vám poskytneme 
všechny potřebné informace.

22/8 13.00–22.00

Malešičák
4. ročník rodinného hudebního festivalu pod 
širým nebem v Malešickém parku. 
Přijďte si zatančit, zazpívat, posedět, popít, 
zkrátka užít si pohodové hudební odpoledne 
plné skvělých kapel a zábavy. Bohatý dopro-
vodný program pro děti i dospělé. Festival sice 
díky vládním opatřením ponese jistá omezení, 
přesto ale věříme, že si ho skvěle užijeme a za-
končíme léto ve „velkém“ stylu. 
Účinkující: Frenciz (pop rock), Megaphone 
(crossover funk), Maxíci (hudební show pro děti), 
Maniac (lollipop punk), Sendwitch (pop rock), 
Circus Brothers (disco-balkan). Vstup zdarma.

čt 13/8 10.00–11.30

ahoj, afriko 
Čtvrté setkání pro rodiče s dětmi z cyklu 
Na Desítce jsme doma! Cesta kolem světa. Děti 
se hravou formou seznámí s různými aspekty 
africké kultury. Kapacita omezena, rezervace 
přes e-mail na10jsmedoma@gmail.com.

čt 13/8 10.00–11.30

arT WiTh Me!
Třetí setkání pro dospělé z cyklu Na Desítce 
jsme doma! Naším hostem bude Marta Hilgert, 
která pořádá zážitkové workshopy NoStressArt, 
což znamená bezestresové malování pro 
nemalíře. Kapacita omezena, rezervace přes 
e-mail na10jsmedoma@gmail.com.

kulTurní servis
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fesTival M3
již v minulém čísle jsme vás zvali na pro-
cházku sídlištěm vlasta, které bylo vybráno 
jako hostitelská lokalita pro čtvrtý ročník 
přehlídky současného umění ve veřejném 
prostoru. mezitím se zde umělecká díla 
od českých i zahraničních autorů zabydlela 
a ve středu 17. června byl festival zahá-
jen slavnostní vernisáží. zdejší instalace 
si můžete prohlédnout kdykoliv v létě až 
do konce září.

Předhlídku organizuje společnost Bubec, 
každý rok má jiné zaměření a odehrává se vždy 
na jiném místě. Téma navrhuje kurátor daného 
ročníku, který také spolu s uměleckou radou 
vybírá vhodnou lokalitu. První ročník proběhl 
v Karlíně, v roce 2018 se festival přesunul 
do Prahy 1 a loni byla díla s tematikou biotopu 
instalována podél toku řeky Rokytky v Pra-
ze 8 a 9. Současní kurátoři Marcel Fišer a Pavel 
Vančát přišli s tématem „Vrstvy historie“ a jeho 
umístění naplánovali do zmíněného sídliště. 

Podle sochaře Čestmíra Sušky, který festival 
založil, v sobě vršovické sídliště spojuje ně-
kolik kvalit – jde o dobře dostupný, architek-
tonicky ojedinělý a svým vymezením velmi 
kompaktní prostor se zajímavou historií. „Navíc 
se nachází na rozhraní několika různorodých 
celků, do nichž může festival expandovat, ať už 
jsou to Vršovice jako historická prvorepubliko-
vá rezidenční čtvrť, průmyslový komplex Kooh-
-i-noor s bohatou kulturní tradicí, spojenou se 
jmény Waldes a Kupka, zapomenutý kulturní 
dům Eden v těsném sousedství, nebo nedaleké 

M. zet – GrAMofoN / r.  KoláŘ – cirKuS

b. fAStroVá & j.  poŠoVá – KeNtAuŘi /  V.  zDrůbecKý – AKrobAtKAV. zDrůbecKý – cHlApec S letADleM / V.  fiAlA – zNAMeNí

obchodní centrum Eden z nedávné doby, za-
měnitelné s mnoha jinými,“ dodává Suška.

Návštěva expozice ve venkovním prostoru, 
který je volně přístupný, bude pro většinu 
obyvatel Desítky představovat nevšední záži-
tek. Doporučujeme vyhradit si na ni alespoň 
dvě hodiny času, nejlépe v některý z nepříliš 
slunečných dní, abyste si mohli sídliště a jeho 
okolí v klidu a dobrém rozpoložení prohléd-
nout. Většinu exponátů najdete v území mezi 
ulicemi U Slavie, Vršovická a Moskevská. 
Na některé z přístupových cest, například 
před KD Eden, si můžete vzít ze stojanu map-
ku a dát své prohlídce nějaký systém. Dozvíte 
se pochopitelně také jména autorů a názvy 
jednotlivých děl. 

Prohlídka v sobě zahrnuje několik vrstev po-
znání. Působivá jsou již samotná prostranství 
obdélníkových vnitrobloků mezi jednotlivými 
panelovými domy, které byly vystavěny v le-
tech 1972–1978 pro vojáky z Milovic, přesídle-
né sem po invazi sovětských vojsk. Celé území 

je jakoby utopené pod úrovní terénu vysokých 
teras podél dlouhé trojbudovy radnice, která 
areál uzavírá na severní straně. Zážitkem je 
také poznání původní umělecké výzdoby z ob-
dobí kolem roku 1980, která sestává ze čtyř 
figurálních plastik Vendelína Zdrůbeckého 
a stejného počtu nástěnných mozaik od Rado-
míra Koláře. 

A právě tento sochařský a výtvarný koncept 
se pokouší současná výstava aktualizovat 
a přisoudit mu alespoň na čas trochu posu-
nutý význam. Velmi dobře to vystihuje třeba 
instalace „Kentauři“ od Barbory Fastrové 
a Johany Pošové, která doplňuje Zdrůbeckého 
plastiku „Akrobatka“. Celkem zde uvidíte díla 
12 současných autorů včetně floristických in-
stalací Nely Keroušové, výjimku tvoří plastika 
Huga Demartiniho z roku 1962, která byla od-
straněna z nádraží v Chebu. V rámci festivalu 
se uskuteční také komentované prohlídky, 
workshopy pro školy a pro rodiny s dětmi 
a další vzdělávací akce. Jejich přehled najdete 
na stránkách www.festivalm3.cz.
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Okna, balkóny, terasy, vnitrobloky – 
na mnoha místech Desítky skvěl se jara 
květ a my jsme rádi, že jste si své pěstitel-
ské úspěchy nenechali jen pro sebe. Třeba 
všechna ta barevná krása napříště inspiruje 
k zahradničení i někoho dalšího. Děkujeme 
všem, kteří se starají o vzhled naší městské 
části, ať už v soukromí, nebo na veřejných 
prostranstvích.

KVětuŠe tuČKoVá, jANDeroVA ul.  MArie feDiNoVá, zAHrADNí MěSto

AleNA políVKoVá, ul.  NA louži 

 iVANA StiboroVá, eleKtráreNSKá ul. 

 peter porubSKý, VrŠoVice

p. totH, VNitrobloK KArpAtSKá / bAjKAlSKá ul.

boHDAN ŠeVČíK

VeroNiKA VorobljeVoVá 

VeroNiKA žáČKoVá, eVA pecKoVá & co.,  KoNopiŠťSKá ul.

VrŠoVicKá ul.

léto ViNiboSA
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leTní školka
Rok s rokem se sešel a dětem opět začaly 

prázdniny. Jednou z možností, jak si mohou 
léto příjemně užít, je přihlásit je do naší školky 
pro děti ve věku od 3 do 6 let. Tým zkušených 
učitelek pro ně připravuje pestrý program plný 
zábavy a her, který je rozdělen do tematických 
týdnů. 

V letní školce si i letos budou děti hrát 
na indiány, prožijí zajímavá dobrodružství 
ve světě pohádek nebo se stanou žáky 
v čarodějnické škole. Prázdninový program 

Olešská 2222/18,  tel . :  721 088 186, www.klubk2.cz

š k o l k a  k 2

doMinanTy prahy 10
v době pandemického nouzového stavu se na facebookovém profilu 
městské části objevila anketa, která vyzývala k hledání zdejší 
dominanty. čtenáři měli posílat tipy na svou oblíbenou budovu 
nebo místo, které pro ně symbolizuje desítku. z původního nápadu 
na chvilkové odlehčení nálady v těžkých časech se postupně stalo 
doslova virtuální drama. 

Z došlých nominací byla podle počtu hlasů sestavena finálová osmička, 
která se utkala systémem play-off o titul. Tato sestava zahrnovala 
pestrý soubor staveb – kostel, stanice metra, opuštěná škola, opuštěné 
kulturní centrum, dva fotbalové stadiony, továrna a domov pro seniory. 
Každý den mezi desátou hodinou ranní a večerní rozhodovali fanoušci 
o tom, kdo z dvojice soupeřů postoupí do dalších bojů. V nelítostných 
bojích v průběhu celého soutěžního týdne jsme započítali celkem 
7 117 hlasů, z toho 3 255 v napínavém finále. Celkově měla soutěž dosah 
na neuvěřitelných 143 tisíc lidí. V připojené infografice snadno zjistíte, 
jak si jednotlivé stavby vedly. Postupně vám je v opačném pořadí před-
stavíme a připravili jsme i speciální bonus pro ty, kteří rádi vybarvují. 
Každý soutěžící objekt si totiž můžete stáhnout jako omalovánku, a to 
na stránce www.praha10.cz/omalovanky.

7 / koh-i-noor 
Slavná továrna zřejmě neměla v naší soutěži žádnou šanci proti neda-
lekému Ďolíčku, jehož příznivci se vzorně sešikovali. Podnik na výrobu 
patentek, špendlíků a jiné kovové galanterie přesunul Jindřich Waldes 
se svými společníky do Vršovic v roce 1907. Původní objekt byl navržen 
velice moderně s vysokými a vzdušnými halami, zaměstnanci mohli 
využívat lázně, tělocvičnu, knihovnu a přilehlý parčík. Významným 
architektem, který zasáhl do stavebního vývoje rozsáhlého areálu, byl 
Ladislav Skřivánek. V roce 1912 byla podle jeho návrhu postavena mo-
dernistická dvoupatrová budova při Kavkazské ulici. Vzestup a úspěch 

továrny stál právě na výrobě módního stiskacího knoflíku, kterou se 
podařilo zautomatizovat. Slávu firmy pomáhalo po celém světě šířit logo 
v podobě dívky s patentkou Koh-i-noor na oku, které vytvořili malíři Fran-
tišek Kupka a Vojtěch Preissig. 

8 / meTro sTraŠnická
Jediný zástupce našich tří stanic metra na lince A neuspěl hned v prvním 
kole, kdy jasně podlehl funkcionalistickému kostelu od proslulého Josefa 
Gočára. Stanice se začala stavět v roce 1982 podle návrhu architekta 
Vlastimila Jakla nikoliv ražením, ale na dně otevřené jámy. K jejímu 
zprovoznění došlo o pět let později. Nachází se 7,5 metru pod povrchem 
Starostrašnické ulice, která byla původně rovná, ale kvůli stavbě ji bylo 
nutné přeložit. Stanice je charakteristická svým nadzemním vestibulem 
o šířce 35 metrů. V něm se nachází i tajuplné zaslepené schodiště. Mělo 
ústit severně do druhého výstupu k budoucímu sídlišti, jemuž měla 
ustoupit stará zástavba. 

www.prAHA10.cz/oMAloVANKy

v některých týdnech zpestří keramická dílna, 
v níž se děti naučí pracovat s hlínou a vytvoří 
si zajímavé výrobky. 

Díky tomu, že školka má k dispozici velkou 
přírodní zahradu, bude většina připravovaných 
aktivit probíhat venku. Nebojíme se ani vy-
sokých letních teplot, na zahradě je dostatek 
stínu. 

Celodenní stravu zajišťuje společnost, s níž 
máme jen ty nejlepší zkušenosti – svačiny 
i obědy jsou vždy čerstvé a zdravé.

Rodiče mohou své děti přihlásit osobně 
přímo ve školce K2, telefonicky nebo prostřed-
nictvím webových stránek.

Praha 10 / červenec/srPen 2020 19

facebooková souTěŽ



reprezenTanT 
ze záběhlic

sedmnáctiletý Filip Forman byl v březnu 
vybrán mezi nejlepší sportovce Prahy 10 
za loňský rok. a jak se ukazuje, porota měla 
v tomto případě naprosto šťastnou ruku. Ta-
lentovaný florbalista z týmu FbŠ bohemians 
se totiž rychle zařadil k největším hvězdám 
nejvyšší domácí soutěže, a dokonce již na-
stupuje za českou reprezentaci.

Superliga florbalu, které se účastní čtr-
náct klubů, se letos kvůli koronavirové krizi 
nedohrála. Pro florbalisty Bohemians to bylo 
trochu smutné vyústění vcelku povedené 
sezony, v níž obsadili 5. místo v základní části. 
Ve čtvrtfinále play-off se rvali se Spartou 
nerozhodně 1–1 na zápasy o postup do bojů 
o medaile, kam se zatím nikdy nedostali. 
Na historický úspěch si ale ne vlastní vinou 
budou muset ještě počkat. 

Velkou radost však mají z výkonů Filipa 
Formana, který v superligovém dresu debu-
toval teprve na začátku této neúplné sezony 
a okamžitě se stal jedním z tahounů elitního 
týmu. Ve 26 ligových zápasech vstřelil 26 bra-
nek a připsal si 25 asistencí, což mu zajistilo 
5. místo v tabulce produktivity v rámci celé 
soutěže. Ještě větším úspěchem ale bylo, že 
ho hráči napříč všemi čtrnácti kluby zvolili 
druhým nejužitečnějším hráčem superligy.
Všestranný florbalista s výbornou technikou 
a tvrdou střelou od malička rozvíjí své doved-
nosti mezi klokany, k nimž ho v šesti letech 
přivedl starší bratr. Klub je ostatně proslulý 
rodinnou tradicí a atmosférou a hodně se vě-
nuje výchově mladých – funguje zde přípravka 
pro nejmenší kluky a holky od tří let, od šesti 
potom začíná výuka florbalu. Dostupná je 
také široká škála doprovodných aktivit, jako 
příměstské tábory, soustředění i výměnné 
pobyty v zahraničí. Jádro dospělých týmů 
Bohemians potom návazně tvoří převážně 
odchovanci, drahé posily mezi nimi nehledejte. 
Filip Forman potvrzuje, že práci s dětmi 

a mládeží v Bohemians vypilovali na špičkovou 
úroveň. Již loni se stal výraznou osobností 
juniorské reprezentace, s níž na mistrovství 
světa vybojoval vůbec premiérovou zlatou 
medaili pro naši zemi. Příští rok ho ještě čeká 
obhajoba titulu na domácí půdě v Brně, ale 
zároveň už student druhého ročníku střední 
stavební školy a hrdý obyvatel Záběhlic začal 
dostávat pozvánky na soustředění reprezen-
tačního týmu dospělých. S elitním výběrem se 
také zúčastnil úspěšné kvalifikace na letošní 
světový šampionát. A právě prosincový turnaj 
v Helsinkách je Filipovou nejbližší metou: 
„Úspěchem samozřejmě bude už to, pokud 
se do výběru dostanu a budu si moci zahrát 
s nejlepšími světovými hráči. Ale navíc bych 
rád přivezl i nějakou medaili, Češi na ni nedo-
sáhli plných šest let.“ 
 
Spolu se svým týmem je Filip Forman v náročné 
přípravě na novou sezonu. V nouzovém stavu 
po zastavení soutěže dočasně odpočívali, než 
se zapojili do videostreamů s kondičním trené-
rem, ale nyní již absolvují obvyklou každodenní 
tréninkovou zátěž. Čekají je letní zápasy, v srp-
nu tradiční velký mezinárodní turnaj Czech 
Open a s ohledem na aktuální vývoj situace 
jsou v jednání utkání proti Finům a Švédům. 
Budeme držet palce, aby „desítkový“ reprezen-
tant na konci roku veškeré úsilí zhodnotil. 

v Dresu svéhO KluBu
fOtO: archiv fBš BOheMians

JuniOrsKý Mistr světa filiP fOrMan (vlevO)
fOtO: aDaM trOy

desíTka Má 
nejlepšího 
učiTele
velký úspěch zaznamenalo naše školství, 
když učitel biologie a chemie václav Fiala 
ze zŠ brigádníků zvítězil v národním kole 
soutěže Global Teacher Prize. odborná 
cena je určena pro pedagogy ze základních 
a středních škol v české republice a letos se 
v ní sešla rekordní konkurence 1 700 nomi-
novaných. 

Soutěž, kterou pořádá vzdělávací společnost 
EDUin, obvykle hodnotí odbornost přihláše-
ných pedagogů, jejich individuální přístup 
k žákům a vytváření a používání inovativních 
učebních metod. Za normálních okolností 
by odborná porota všechny finalisty navští-
vila v jejich školách a bedlivě by sledovala, 
jak pracují s žáky v hodinách. Tentokrát ale 
do hry vstoupila koronavirová pandemie, 
a tak se podmínky pro hodnocení změnily. 
Mezi finalisty se hledal takový, který se kromě 
jiného dokázal nejlépe vypořádat s možnostmi 
a záludnostmi distanční výuky. Posuzování 
práce učitelů tak probíhalo i na základě video-
záznamu jejich vyučování a společného online 
rozhovoru.

Václav Fiala přesvědčil porotce, že je z jede-
nácti posledních uchazečů o titul ten nejpo-
volanější, přestože před tabulí stojí teprve 
čtyři roky. Nepochybně zapůsobil přístupem 
ke svým žákům, které nechává svobodně vy-
jadřovat jejich názory, protože je zvědavý, co 
si o daném učivu myslí a jaký vidí jeho užitek 
pro praktický život. „Dětem neříkám, co a jak 

václav fiala, zš BrigáDníKů / fOtO: alice hruBá
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jak na vÝuku?
naše základní škola u roháčových kasáren 
vytváří dlouhodobě model výuky, který 
umožňuje kvalitní rozvoj schopností a do-
vedností žáků. jeho základem je důsledný 
individuální přístup ke každému z nich. 

Již nyní vyučujeme v méně početných třídách 
a dělíme třídy na skupiny při výuce angličtiny 
do maximálního počtu 15 žáků. Využíváme 
badatelské metody práce, skupinovou, pro-
jektovou a činnostní výuku. Na prvním stupni 
jsme zřídili čtenářské dílny, badatelské kluby 
a klub zábavné logiky. Žáci druhého stupně 
mají na výběr z řady volitelných předmětů, aby 
se mohli co nejlépe realizovat.

Pro následující školní rok chystáme další 
zlepšení výuky, které posune naše snažení 
o individualizovanou výuku zase o kousek dál. 
Ve druhém ročníku budeme vyučovat jednu 

hodinu češtiny a matematiky týdně mimo 
kmenovou třídu. Žáci vytvoří nové skupiny 
na základě jejich zájmu, schopností a doved-
ností. Tímto způsobem je možno vyhovět 
nadstandardnímu rozvoji talentovaných žáků 
a zároveň zachovat třídní kolektivy. 

V těchto hodinách budeme rozvíjet logické 
myšlení, kombinační schopnosti, čtenářské 
dovednosti, abstraktní, divergentní a kritické 
myšlení a na druhé straně upevňovat základní 
matematické a jazykové dovednosti žáků 
podle jejich úrovně možností a schopností. 
Tento způsob výuky navíc podporuje kreativní 
myšlení, učí žáky najít si svůj vlastní, nejefek-
tivnější styl učení a nakonec to nejdůležitější 
– učí je učit se.

Naši vyučující absolvovali několik školení 
ohledně dané problematiky a průběžně se v ní 
dál vzdělávají. Zároveň jsme při přípravě toho-
to výukového modelu vycházeli ze zkušenosti 
českých i zahraničních škol, které ho v ob-
dobných variantách již zkoušejí a mají s ním 
kladné zkušenosti. O pozitivní výsledky naší 
práce se rádi podělíme i s ostatními školami 
v naší městské části, a to v rámci MAP II reg. 
č. proj.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011050, 
kde realizujeme projekty Ředitelská akademie 
a Učitel lídr.
 — Jindra Pohořelá,
 ředitelka ZŠ U Roháčových kasáren

mají objevit, jen jim dávám ochutnávat, co by 
udělat mohly. Na co přijdou, je už na nich,“ 
doplňuje mladý pedagog. Kromě důvěry 
ve schopnosti žáků a práci s jejich vnitřní 
motivací byl oceněn právě za své nadšení pro 
badatelský styl výuky, který se mu podařilo 
přenést i do vzdělávání na dálku. 

Velkou podporu pro nastavení své práce nachá-
zí Václav Fiala ve směřování domovské školy: 
„U nás propojujeme výuku se životem kolem 
nás a rozvíjíme kompetence pro 21. století. 
Jsem rád, že mohu reprezentovat krásné uči-
telské povolání a zároveň společnosti ukázat, 
že českým učitelům na dětech opravdu záleží 
a chtějí je co nejsvědomitěji rozvíjet.“ Prestižní 
učitelskou cenu převzal na slavnostním vyhlá-
šení výsledků ve Vrtbovské zahradě od ministra 
školství. „Soutěž je skvělá příležitost pro každé-
ho učitele přemýšlet o sobě, své výuce, přístupu 
k dětem. Zároveň propojuje inspirativní učitele, 
což považuji v naší profesi za velmi důležité, 
aby člověk nezajel do starých kolejí,“ shrnuje 
svou účast v učitelském klání Václav Fiala.

koronavirová 
Mapa vršovic
nouzový stav už je naštěstí za námi, ale ne-
měly by zapadnout dobré nápady, které v té 
době vznikly. Tak třeba studenti mediálního 
semináře na Gymnáziu Přípotoční vytvořili 
speciální mapu vršovic v době trvání epide-
mie a na jejím konci. 

Jejich „mise“ spočívala v tom, že prostřednic-
tvím webové aplikace Mapotic označili téměř 
180 míst od obchodů a restaurací přes školy, 
parky a sportoviště až po kulturní a zdravot-
nická zařízení. K nim průběžně dopisovali ak-
tuální informace, které se týkaly jejich provozu 
v posledních měsících.

Studenti byli při tvorbě mapy rozděleni do čtyř 
týmů, každý měl na starosti zadávání jiných 
kategorií míst. „Vždycky, když se objevilo nové 
opatření nebo nařízení, ve skupině jsme se do-
mluvili, kdo tam nové informace zadá a v jaké 
podobě,“ vysvětlila studentka Terezie B., jak 
mapu se spolužáky aktualizovali. 

Mapa vznikla v rámci vzdělávací aktivity 
Multikulturního centra Praha, které se školou 
dlouhodobě spolupracuje. „Pro studenty jsme 
původně v lednu zahájili sérii workshopů o ve-
řejném prostoru a pocitovém mapování města. 
Výsledkem měla být prezentace vlastní poci-
tové mapy Vršovic před členy městské rady,“ 
vysvětlila metodička centra Tereza Cajthamlo-
vá. Zároveň dodala, že epidemie a uzavření 
škol jim zkřížily plány: „Museli jsme vymyslet, 
jak v programu pokračovat i na dálku. Napadlo 
nás, že by studenti mohli vytvořit mapu, která 
by usnadňovala místním lidem orientaci v ak-
tuálních opatřeních a omezeních.“

Studenti se při tvorbě mapy naučili vyhle-
dávat informace, vzájemně spolupracovat 
a komunikovat například s majiteli restaurací, 
pracovníky zdravotnických zařízení nebo 
úředníky. „Do naší školy chodí i studenti z ji-
ných městských částí. Myslím, že díky aktivitě 
si k jejímu okolí vytvořili bližší vztah a třeba 
tu budou napříště chtít trávit i více času,“ 
přeje si zástupkyně ředitele gymnázia Irena 
Rudolfová, která studenty při mapování vedla. 
Jak jejich společná aktivita dopadla, si můžete 
prohlédnout na stránce www.mapotic.com/
mapovani-covid19.

rozvoj našich 
škol
Školy v naší městské části si připravily náměty 
pro svůj další rozvoj, který zaštítí Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání (MAP II, reg. č. proj.: 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011050). 
Celkem se sešlo 123 záměrů z 34 škol Prahy 10 
zapojených do MAP II. Ty budou následně po-
souzeny z pohledu potřebnosti v území a dále 
z pohledu vazby na priority a cíle MAP II. Jako 
podklad pro jejich zpracování využily školy 
zejména školní vzdělávací programy, interní 
dokumenty školy, ale také novou Koncep-
ci rozvoje školství městské části Praha 10 
na období 2020–2025, na jejímž zpracování se 
podíleli i zástupci MAP II.

Záměry škol se týkají diskutovaných témat, 
jako je dostupnost, inkluze a kvalita ve vzdě-
lávání, čtenářská a matematická gramotnost, 
podpora dětí a žáků ohrožených školním 
neúspěchem, rozvoj podnikavosti a iniciativy 
dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a žáků 
v polytechnickém vzdělávání (podpora zájmu, 
motivace a dovedností v oblasti vědy, techno-
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se svými dotazy k problematice finančních darů 
pro uživatele sociální  služby tísňová péče se 
můžete obrátit  na Odbor sociální  Úřadu Mč Praha 10, 
vršovická 68, Praha 10,  a to na paní Bc.  Kateřinu 
novákovou, telefon:  267 093 283, e-mail :  katerina.
novakova@praha10.cz,  nebo na paní Mgr.  Petru 
Jonášovou, telefon:  267 093 581,  e-mail :  petra.
jonasova@praha10.cz.

k o n Ta k T

TÝDEN PRO SENIORY
MIMOŘÁDNÝ LETNÍ DOTOVANÝ 

POBYT PRO SENIORY

PŘIHLÁŠKY k dostání od 15. 7. 
v informačních kancelářích ÚMČ Praha 10.

www.praha10.cz

Horský hotel na Černé hoře 
Janské Lázně

I 29. 8.–4. 9. 2020 I

Cena: 2 100 Kč
Plná penze včetně pitného režimu
Ubytování ve dvoulůžkových 
a třílůžkových pokojích

Pouze pro seniory 65+ 
s trvalým bydlištěm 

na území MČ Praha 10

Vyplněné přihlášky přineste s sebou na: 

VEŘEJNÉ LOSOVÁNÍ 
ÚČASTNÍKŮ
5. srpna ve 13.00 hodin
v KD Barikádníků

Při losování pobytu nutná 
osobní účast!

na území městské části Praha 10, pokud se 
jedná o osaměle žijící seniory či osamělé oso-
by se zdravotním postižením. Zároveň musí 
být splněna podmínka, že žadatel o finanční 
dar si v letošním roce pořídil zařízení tísňové 
péče, případně že hradí v letošním roce provoz 
sociální služby tísňová péče.

Žádost o finanční dar pro uživatele sociální 
služby tísňová péče lze podávat do 4. září 
2020 v podatelně Úřadu MČ Praha 10 (Vr-
šovická 68, budova A). Žádost se podává 
na předepsaném formuláři, který je k dispozici 
na sociálním odboru – kontakty jsou uvedeny 
na konci článku nebo na webových stránkách 
www.desitkapomaha.cz v rubrice „Aktuality“. 

A jak služba tísňové péče funguje? Je realizo-
vána na základě smlouvy budoucího uživatele 
s vybraným registrovaným poskytovatelem 

logií, inženýringu a matematiky „STEM“, což 
zahrnuje i environmentální oblast vzdělávání), 
kariérové poradenství v základních školách, 
rozvoj digitálních kompetencí dětí a žáků, 
rozvoj kompetencí dětí a žáků pro aktivní 
používání cizího jazyka, rozvoj sociálních 
a občanských kompetencí dětí a žáků, rozvoj 
kulturního povědomí a vyjadřování dětí 
a žáků, investice do rozvoje kapacit základ-
ních škol apod. 

Díky zapojení do projektu MAP již městská 
část Praha 10 získala finanční příspěvek 
z Operačního programu Praha – pól růstu ČR 
ve výši 28 211 528,79 Kč k výstavbě budovy 
mateřské školy v Chotouňské ulici, kde se již 
v nových prostorách vzdělávají děti Prahy 10. 
Do strategického rámce bude zařazen rovněž 
investiční záměr vybudování nové mateřské 
školy v Bajkalské ulici, a to pro případ vyhlá-
šení výzvy na navyšování kapacit pražských 
škol. S výstavbou se počítá v druhé polovině 
tohoto roku.

z doTazŮ klienTŮ 
sociálního 
odboru
bude i v letošním roce vyplácen finanční dar 
na tísňovou péči (sos tlačítko)?

Úřad městské části Praha 10 odpovídá:
Ano, i v tomto roce Praha 10 podpoří uživatele 
registrované sociální služby tísňová péče. 
Finanční dary jsou uživatelům tísňové péče 
poskytovány již od roku 2014 podle zásad, 
které schválila Rada městské části. 

Finanční dary se poskytují uživatelům so-
ciální služby tísňová péče s trvalým pobytem 

služby tísňová péče. Uživatel služby se v pří-
padě potíží pomocí tlačítka spojí s dispečin-
kem poskytovatele tísňové péče a odborný 
personál situaci vyhodnotí a řeší. Může 
kontaktovat rodinu, lékaře, záchrannou službu, 
hasiče nebo policii.
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péče o naše 
Trávníky
Také letos posílá poměrně dost obyvatel Pra-
hy 10 na radnici připomínky nebo se vyjadřuje 
na sociálních sítích k úpravám ploch veřejné 
zeleně, zjednodušeně řečeno k „sekání, nebo 
nesekání“ trávníků. V diskuzi na toto téma 
by však měly jednoznačně převážit odborné 
názory. Radnice již v minulém roce přikročila 
k některým změnám v systému sekání trávy. 
Zejména zrušila sekání v horkých dnech 
s letními teplotami a na zkoušku vyhradila 
plochy, kde je počet sečí omezen na dvě (jarní 
seč a letní otava). Tento postup je v souladu 
s metodickým doporučením pro „Management 
travnatých ploch v období dlouhodobého 
sucha a horka“, který loni vydal magistrátní 
Odbor ochrany prostředí.

„Celopražské metodické doporučení vnímáme 
jako důležitý materiál pro péči o veřejnou 
zeleň a těší nás, že ho stále častěji akceptují 
i další městské organizace. Ráda bych vyzvala 
také subjekty z řad soukromých vlastníků 
nebo například společenství vlastníků jedno-
tek, aby zvážili jeho doporučení svým doda-
vatelům služeb,“ apeluje místostarostka Jana 
Komrsková, odpovědná na Desítce za oblast 
životního prostředí. V naší městské části 
bude údržba veřejných prostranství ještě lépe 
nastavena díky dokončovaným výběrovým 
řízením na firmu, která bude pečovat o zdejší 
zeleň a zajišťovat úklid. „Ještě dobíhají někte-
rá odvolací řízení a lhůty, ale věřím, že v brzké 
době se radnice i občané dočkají zvýšené 
kvality péče o veřejná prostranství,“ dodává 
místostarostka Komrsková.

Zakázky na údržbu zeleně, úklid veřejných 
prostranství a svoz odpadkových košů patří 
mezi nejsledovanější výběrová řízení, která 
vedení radnice v poslední době zadala. Oproti 
minulosti se ho podařilo uspořádat otevřenou 
formou, což by mělo přinést zlevnění někte-
rých dodávaných služeb. Důraz byl kladen 
na vyšší kvalitu i objem prováděných služeb 
a přísné postihy v případě neplnění podmínek 
smlouvy. Jakmile budou ukončeny všechny 
správní lhůty a dojde k podepsání smluv s no-
vými dodavateli, vrátíme se k tématu v samo-
statném článku.

Zastupitelé Prahy 10 byli na veřejném jednání 
Výboru pro životní prostředí a infrastrukturu 
seznámeni se současným stavem seká-

(výňatek z metodického doporučení OOP MHMP) 

travnaté plochy nikdy nesečeme, když je teplota 
vzduchu vyšší než +26 °c a když trvá dlouhodobé 
horko a sucho a nemáme k dispozici  závlahu.

travnaté plochy sečí snižujeme pouze o jednu 
třetinu celkové výšky l istů trav před sečí.

Pokud není tráva při  seči ani následně odstraněna 
z plochy, musí být sekačka vybavena účinným 
mulčovacím zařízením.

strunové sekačky (motorové kosy) je nutné 
omezit  na minimum a používat je v odůvodněných 
případech, např.  při  výrazných terénních 
nerovnostech.

v případě rozvoje plevelnatých nebo silně 
alergenních rostlin v travnatých plochách 
situaci řešíme jen lokální  sečí v místě výskytu 
předmětných rostlin.

ManaGeMenT TravnaTÝch ploch 
v   o b d o b í  d l o u h o d o b é h o 

s u c h a  a   h o r k a

ní travních porostů v naší městské části 
a s opatřeními, která přijali úředníci zdejšího 
Odboru životního prostředí, rozvoje a dopravy. 
„Smluvní společnosti vedeme k tomu, aby 
sekaly trávu na výšku 10–12 cm místo 4–8 cm, 
jak bylo zvykem v minulosti. K sekání dochází 
zpravidla v brzkých ranních hodinách, kdy 
teplota nedosahuje negativních hodnot pro 
tuto činnost. V loňském roce jsme vytipovali 
plochy vhodné pro snížení sekání trávy na dvě 

seče a letos se chceme více věnovat tzv. 
mozaikovému sečení. Toto se samozřejmě ne-
týká rekreačních a pobytových ploch a ploch 
s automatickou závlahou, u kterých musí být 
i nadále zaručena plná provozuschopnost,“ 
upřesňuje vedoucí odboru Martin Pecánek. 
Radnice zvažuje, že by v druhé polovině roku 
uspořádala seminář také pro občany, které 
tato problematika zajímá.

aktuální informace o sečích 
Plány pro sekání jednotlivých travnatých 
ploch jsou dlouhodobě zveřejňovány na webo-
vých stránkách městské části. Rozpis zahrnuje 
výhradně pozemky, o které pečuje radnice 
Prahy 10. Jedná se o rámcový přehled, který 
se přizpůsobuje aktuálnímu nárůstu travní 
hmoty či dlouhodobě nepříznivým klimatic-
kým podmínkám, kdy se práce například vinou 
deště mohou posunout až o několik dní. Nově 
budou vyznačovány také plochy, u kterých 
dochází k omezení na dvě sekání v kalendář-
ním roce.

Harmonogram sečí je zjednodušeně nastaven 
do tří oblastí s pracovními názvy Vršovice, 
Záběhlice a Malešice, které ve skutečnosti za-
hrnují i ostatní katastry. Připomínky k probíha-
jící seči trávy nebo upozornění na neposekané 
plochy můžete sdělovat Odboru životního 
prostředí, dopravy a rozvoje úřadu. Ten také 
komunikuje s ostatními vlastníky a vybízí je 
k zajištění potřebné údržby.

harmonogram sečí: 
https://vpp10.cz/odpady-a-pece-o-vp/bioodpad/
udrzba-zelene-sekani-travy
 
oddělení městské zeleně a čistoty: 
ing.  Jiří  Procházka, vedoucí – j ir i .prochazka@
praha10.cz 

mms podněty na neuspokojivý stav veřejných ploch: 
mms@praha10.cz,  tel .  číslo 736 499 364 nebo přes 
Mobilní  rozhlas – www.mobilnirozhlas.cz

další inforMace a konTak Ty

oPaTŘení ke klimaTické zmĚnĚ
Pražský magistrát v současnosti dokončuje 
Akční plán pro udržitelnou energii a klima. 
Dokument shrnuje konkrétní opatření, pomocí 
kterých bude Praha schopna plnit své závazky 
ohledně snížení emisí skleníkových plynů 
nebo oslabování negativních vlivů sucha. 
Praha 10 se k adaptačním opatřením hlásí, 
počítá s nimi i strategický plán udržitelného 
rozvoje naší městské části, který pro následu-
jící desetileté období schválilo zdejší zastupi-
telstvo. Zároveň již v minulosti úřad reagoval 
úpravou některých realizovaných projektů 
a samozřejmě se chystají viditelná opatření 
i do budoucna.

„ÚdrŽba zeleně předsTavuje 
součásT opaTření proTi 
suchu a adapTace na zMěnu 
kliMaTu“
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Mezi hlavní nástroje pro snižování negativních 
vlivů klimatické změny a sucha patří  výsadba 
alejových stromů v parkových plochách. O tyto 
nové stromy Praha 10 následně pečuje pomocí 
zavlažovacích vaků. větším investičním projektem 
bylo zabezpečení zpomaleného odtoku přívalových 
srážek z prostranství u obchodního centra cíl .  voda 
se tak může zasakovat postupně, což zajišťuje 
vláhu pro vysazené stromy. 

radnice chystá řadu dalších menších akcí,  ale 
i  projektů se širším dopadem. Patří  k nim zejména 
úpravy na různých místech městské části ,  které 
zpomalí  odtok dešťové vody z parkových ploch. 
týká se to třeba připravované rekonstrukce parku 
solidarita.  Dojde rovněž k dalšímu navýšení počtu 
stromů v ulicích,  a to zejména v částech s vysokou 
hustotou zástavby. Pro místa,  kde nebude výsadba 
stromů možná, se zvažuje umístění mobilní  zeleně. 
Příkladem menšího projektu je rozšiřování stávající 
sítě pítek,  která bude doplněna o jednouchá 
mlhoviště.

projek Ty prahy 10 

„Současné vedení radnice vnímá, že odborné 
instituce i občané jsou citlivější k nebezpečí 
sucha, a reaguje na to přípravou různých 
opatření v oblasti životního prostředí. Mezi 
projekty ke snižování negativních vlivů změn 
klimatu patří například snaha o zadržování 
srážkové vody v území při úpravách veřejných 
prostranství nebo pokračování ve vysazování 
stromů. Nově ale také zvažujeme rozmisťování 
mobilní zeleně nebo další podporu drobných 
vodních prvků, jako jsou pítka či mlžítka 
k osvěžení občanů i ochlazení prostranství 
v horkých letních dnech,“ konstatuje Milan 
Maršálek, předseda Výboru pro životní pro-
středí a infrastrukturu ZMČ Praha 10.

hledejTe 
praŽské MoTÝly
Pokud máte rádi městskou přírodu, můžete 
se na ni v létě zaměřit trochu podrobněji 
a dobrodružněji. Třeba se vám podaří něja-
kým „úlovkem“ přispět ke vzniku prvního 
atlasu denních motýlů hlavního města, který 
právě připravují zdejší entomologové. 

Do mapování se může zapojit kdokoliv – stačí 
motýla vyfotografovat mobilem a společně 
s GPS polohou nebo upřesněním místa a datem 
pořízení vložit do jednoduché mobilní aplikace 
iNaturalist nebo na facebookové stránky „Hle-
dejte pražské motýly“. „V posledních desetiletích 
je po celé Evropě pozorován výrazný úbytek 
motýlů. Bohužel nevíme, jaká je nyní situace 
konkrétně v Praze, kde se historicky vyskytova-
lo na 75 % všech druhů našich denních motýlů. 
Lidé nám tak mohou pomoci vytvořit atlas roz-
šíření denních motýlů Prahy,” uvedl entomolog 
Oldřich Čížek ze spolku Hutur, který zaštiťuje 
projekt mapování spolu s Národním muzeem, 
Fakultou životního prostředí ČZU v Praze 
a Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.

Atlas by měl přispět k posouzení současné-
ho stavu ohrožení denních motýlů, kteří žijí 
na území Prahy. Díky finanční podpoře od ma-
gistrátu mohou jeho zpracovatelé mapovat 
celé území hlavního města. Při hledání motýlů 
se ale nedostanou třeba na soukromé zahrád-
ky, do vnitrobloků či do průmyslových areálů. 
Proto se rozhodli oslovit veřejnost s prosbou 
o zapojení do hledání motýlů. 

„Aplikace iNaturalist podle fotografie sama na-
bízí určení pozorovaného druhu a její ovládání je 
velmi intuitivní. Pouze s mobilním telefonem se 
tak mohou obyvatelé Prahy zapojit do vědecké-
ho výzkumu, ať už v parku, na výletě, nebo třeba 
na cestě do práce,“ vysvětluje RNDr. Ing. Ivo Ma-
cek, ředitel Přírodovědeckého muzea Národního 
muzea. Nejlepší pozorovatelé budou za své úsilí 
odměněni, čeká je například návštěva běžně 
nepřístupného entomologického depozitáře 
Národního muzea. Soutěží se hned ve dvou ka-
tegoriích: o největší počet uložených pozorování 
a o největší počet zaznamenaných druhů.

A kde motýly v Praze hledat? „Naprostá vět-
šina jich žije v přírodních územích, která jsou 
přísně chráněna. Ale máme tu i parky a za-
hrady, městskou zeleň, okolí Vltavy i okrajové 
části Prahy, ve kterých se prolíná zemědělská 
krajina a velkoměsto. O motýlech v těchto 
místech zatím nevíme prakticky vůbec nic,“ 
řekl entomolog Tomáš Kadlec z Fakulty život-
ního prostředí ČZU v Praze. 

Zmapování výskytu motýlů bude mít význam 
i z pohledu péče o městskou zeleň. „Vytvořit 
vhodné podmínky pro život motýlů v samot-

ném centru města je často složité, neboť 
musíme hledat kompromis mezi požadavky 
veřejnosti a prostorem pro přírodu. Proto jsme 
velmi zvědaví na výsledky projektu. Budeme 
tak moci zhodnotit naše dosavadní kroky 
v péči o pražskou přírodu,“ řekl Jiří Rom, spe-
cialista péče o chráněná území z pražského 
magistrátu.

JirásKOva aleJ ve strašnicích

OhniváčeK černOčárný (lycaena DisPar) Je nOvýM 
PřírůstKeM DO fauny Denních MOtýlů Prahy. JeDná se 
O snaDnO určitelný Druh. a PrOtOže se v Praze POzvOlna 
šíří, lze Při POMOci veřeJnOsti OčeKávat nálezy z řaDy 
nOvých lOKalit. neJčastěJi JeJ MůžeMe zastihnOut na vlhKých 
lOuKách či v OKOlí vODních tOKů, KDe rOstOu šťOvíKy, 
na Kterých se vyvíJeJí JehO hOusenKy. (fOtO: MareK vOJtíšeK) 

PerleťOvec stříBrOPáseK (argynnis PaPhia) Je našíM 
BěžnýM a PraKticKy nezaMěnitelnýM DruheM DenníhO 
MOtýla. DOsPělce neJčastěJi zastihneMe, JaK saJí neKtar 
na Osluněných lesních lOučKách, světlinách či lesních 
cestách. vysKytuJe se taKé na KřOvitých stráních či 
železničních násPech. (fOtO: MareK zlatníK)

vřetenušKa POzDní (zygaena laeta) Je zatíM DOlOžena Jen 
na v něKOliKa PražsKých lOKalitách. POtKat Ji Můžete 
na suchých stráních s POrOsty MáčKy laDní v PřírODní 
rezervaci PrOKOPsKé ÚDOlí neBO v PřírODní PaMátce BaBa. 
(fOtO: MareK vOJtíšeK)
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za vÝznaMnÝMi 
sTroMy 

Stromy, které byly vysazeny při nějaké slav-
nostní příležitosti, odkazují na konkrétní histo-
rickou událost nebo nesou určité poselství, se 
označují jako významné. Tyto dřeviny, na roz-
díl od památných stromů, nejsou evidovány ze 
zákona, ale záleží na aktivních občanech, spol-
cích či obcích, zda jejich symboliku zachovají 
i pro další generace. V naší městské části jsou 
takové stromy od roku 2018 označeny infor-
mačním panelem, který popisuje jejich krátký 
příběh, událost, se kterou byla jeho výsadba 
spojena, a základní dendrologické údaje. 

XVI.

DESATERO Z DESÍTKY:

STROMY 
JSOU ZELENÉ A DOBRÉ!

2

4 5

6 7 8

9 IO

3

I STROMY
JSOU KRÁSNÉ
Umožňují vnímat 

přirozené rytmy, zejména 
střídání ročních období. 

STROMY
FILTRUJÍ OVZDUŠÍ

Vegetace působí jako přirozený 
fi ltr škodlivých látek v ovzduší. 

Stromy zachycují především 
jedovatý přízemní ozón a jemný 

polétavý prach. 

STROMY
VYROVNÁVAJÍ 

TEPLOTNÍ EXTRÉMY 
V létě vegetace ochlazuje své 

okolí lépe a efektivněji než 
veškerá klimatizační zařízení. 

STROMY
VYTVÁŘEJÍ KYSLÍK 

Vzrostlý strom vyrobí takové 
množství kyslíku, že by 

teoreticky pokrylo potřebu 
kyslíku k dýchání nejméně 

deseti lidí.  

STROMY
ZADRŽUJÍ VODU VE MĚSTĚ 

Zeleň zachycuje ve zvýšené míře 
vláhu, a tím reguluje

 vodní průtoky. 

STROMY
POHLCUJÍ HLUK 

Zeleň funguje jako 
protihluková bariéra. Platí, 
že čím hustší a širší porost, 
tím je jeho efekt na tlumení 

hluku výraznější. 

STROMY
ZMÍRŇUJÍ ÚČINKY VĚTRU 

Působí jako větrolamy. 
Rychlost větru klesá zejména za 

samotným stromem, ale dokonce také 
už v krátké vzdálenosti před ním. 

STROMY
MAJÍ KLADNÝ VLIV 

NA PSYCHIKU 
Stromy pozitivně působí 

na psychické, ale i fyzické 
zdraví člověka. Zdravotním 
účinkům stromů se věnuje 

dendroterapie.   

STROMY
JSOU DOMOV 

Jediný strom slouží jako útočiště 
a zdroj potravy tisícům dalších 
rostlin a živočichů. Mnozí pak 
stromům prospívají např. jako 

opylovači či predátoři.

STROMY
ZLEPŠUJÍ KVALITU 

VZDUCHU
Stromy zvlhčují vzduch 

a některé dřeviny do svého okolí 
uvolňují silice (tzv. fytoncidy), 

které hubí nebezpečné 
choroboplodné zárodky.

Za významným stromem se můžete vypravit 
třeba do Heroldových sadů ve Vršovicích. 
Tamní Heroldova lípa se nachází v oplocené 
části parku a byla vysazena již roku 1908 
na památku bývalého vršovického starosty 
JUDr. Josefa Herolda. Ve Strašnicích při ulici 
Na Padesátém u stanice metra Skalka zase 
roste Lípa republiky, vysazená u příležitosti 
oslav 80. výročí vzniku Československa. Další 
Lípa republiky roste od 28. října 1968 v Mu-
kařovské ulici. Za její „objevení“ si zaslouží 
poděkování místní skauti z 35. střediska 
Jaroslava Rady a pánové Jeschke a Chocho-
la, kteří se výsadby před více než půlstoletím 
osobně zúčastnili. Posledním významným 
stromem je Lípa svobody, která roste ve Slí-
vové ulici v Zahradním Městě od jara 1968, 
kdy ji vysadili nájemníci nedalekého bytové-
ho domu.

Souhrn významných stromů v Praze 10 dopl-
ňuje Alej republiky ve Strašnicích, která byla 
vysazena při ulici V Olšinách jako připomínka 
stoletého výročí založení naší samostatné 
republiky. Všech zde zasazených 24 lip srdči-
tých bylo zároveň věnováno narozeným dětem 
v rámci dlouhodobě probíhajícího projektu 
městské části „Stromy za narozené děti“.

Dub letní, který se nachází na soukromé za-
hradě při Záběhlické ulici, je jediným předsta-
vitelem památných stromů na Desítce. Jeho 
stáří odhadují odborníci na 300 let a jedná 
se o jeden z nejmohutnějších dubů na území 
hlavního města.

Databázi pražských významných a památných 
stromů si můžete prohlédnout na webových 
stránkách www.prazskestromy.cz.

DuB letní v záBěhlicích

líPa svOBODy v zahraDníM Městě
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velkoobjeMové 
konTejnery
Do kontejnerů lze odkládat výhradně domovní 
odpad objemného charakteru – nábytek, podla-
hové krytiny, kovové odpady, zdravotní keramika, 
zrcadla, lyže apod. Do kontejnerů nepatří nebez-
pečné odpady (vč. ledniček, monitorů, televizorů, 
autobaterií apod.), pneumatiky, bioodpady a sta-
vební odpad. Kontejnery je zakázáno používat 
k odkládání odpadů z podnikatelské činnosti. 

K bezplatnému předání objemného odpadu včet-
ně nebezpečného můžete využít sběrné dvory 
hlavního města Prahy, například v Teplárenské, 
Zakryté, Perucké či Malešické ulici. Ve sběrných 
dvorech je otevřeno v pondělí až pátek od 8.30 
do 18.00 a v sobotu od 8.30 do 15.00 hod.

TerMíny přisTavení

místo přistavení datum čas přistavení katastr

U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská 20. 7. 13.00–17.00 Vršovice

Vladivostocká x Jaltská 20. 7. 13.00–17.00 Vršovice

Vršovická x Karpatská 20. 7. 14.00–18.00 Vršovice

Pod Altánem x Na Vrších 20. 7. 14.00–18.00 Vršovice

nám. Mezi Zahrádkami (okraj 
parku) 20. 7. 15.00–19.00 Záběhlice

Přípotoční x Oblouková 21. 7. 15.00–19.00 Vršovice

Káranská x Pobořská 22. 7. 13.00–17.00 Malešice

Madridská x Norská 22. 7. 14.00–18.00 Vršovice

Ostružinová x Jahodová 23. 7. 13.00–17.00 Záběhlice

Elektrárenská x Nad Vršovskou 
horou 23. 7. 14.00–18.00 Michle

Doubravčická x Tehovská 23. 7. 15.00–19.00 Strašnice

Tuchorazská (konec ulice) 25. 7. 8.00–12.00 Malešice

nám. Svatopluka Čecha x 
Minská 25. 7. 10.00–14.00 Vršovice

Na Třebešíně x Nad Kapličkou 27. 7. 13.00–17.00 Strašnice

Dykova, u Bezručových sadů 27. 7. 13.00–17.00 Vinohrady

Průhonická x Vestecká 27. 7. 14.00–18.00 Strašnice

Petrohradská x Pod Stupni 27. 7. 14.00–18.00 Vršovice

Říčanská x Benešovská 27. 7. 15.00–19.00 Vinohrady

Sámova x U Vršovického 
nádraží 28. 7. 15.00–19.00 Vršovice

Magnitogorská x Tádžická 29. 7. 13.00–17.00 Vršovice

Na Slatinách (u můstku) 29. 7. 14.00–18.00 Michle

Nedvězská č. 6–12 30. 7. 13.00–17.00 Strašnice

Práčská č. 37 (před školou) 30. 7. 14.00–18.00 Záběhlice

28. pluku x Na Míčánkách 30. 7. 15.00–19.00 Vršovice

Na Křivce x Osnická 1. 8. 8.00–12.00 Michle

Na Hroudě x U Hráze (okraj 
parku) 1. 8. 10.00–14.00 Vršovice

Litevská x Bajkalská 3. 8. 13.00–17.00 Vršovice

Nad Primaskou x Nad Olšinami 3. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Sněženková x Jiříčkové 3. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

Saratovská x Kralická 3. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Nad Úžlabinou – naproti č. o. 32 3. 8. 15.00–19.00 Malešice

K Botiči x Ukrajinská 4. 8. 15.00–19.00 Vršovice

Káranská x Bydžovského 5. 8. 13.00–17.00 Malešice

Práčská x Topolová 5. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

Limuzská x V Úžlabině 6. 8. 13.00–17.00 Strašnice

U Kombinátu (v ohybu ulice) 6. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Dětská (v ohybu ulice) 6. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Na Universitním statku (u dom. 
důchodců) 8. 8. 8.00–12.00 Malešice

Heldova x Niederleho 8. 8. 10.00–14.00 Malešice

Voděradská x Krupská 10. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Cerhenická x Nad Vodovodem 10. 8. 13.00–17.00 Malešice

U Záběhlického zámku, v části 
ulice za č. o. 1 10. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

Kounická x Černická 10. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 10. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Ve Stínu x Na Výsluní 11. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Běchovická x Révová 12. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Vilová x Pod Rapidem 12. 8. 14.00–18.00 Vinohrady

Ryšánkova x Ve Slatinách 13. 8. 13.00–17.00 Záběhlice

Popovická (proti Brtnické) 13. 8. 14.00–18.00 Michle

Omská x Murmanská 13. 8. 15.00–19.00 Vršovice

Sedmidomky (u dětského hřiště) 15. 8. 8.00–12.00 Michle

Vlašimská x Bratří Čapků 15. 8. 10.00–14.00 Vinohrady

U Trati x Na Spádu 17. 8. 13.00–17.00 Strašnice

U Roháčových kasáren x 
Novorossijská 17. 8. 13.00–17.00 Vršovice

Na Vinobraní x Oty Pavla 17. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

V Rybníčkách (proti Šibřinské) 17. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Janderova x Chládkova 17. 8. 15.00–19.00 Malešice

Dobročovická x Slapská 18. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Chorvatská x Dykova 19. 8. 13.00–17.00 Vinohrady

Topolová x Jahodová 19. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

Práčská 101, parkoviště pod 
Jasmínovou 20. 8. 13.00–17.00 Záběhlice

Ruská x Tolstého 20. 8. 14.00–18.00 Vršovice

V Korytech x Jesenická 20. 8. 15.00–19.00 Záběhlice

Šafránová x Chrpová (okraj parku) 22. 8. 8.00–12.00 Záběhlice

Kodaňská x Norská 22. 8. 10.00–14.00 Vršovice

Vrátkovská x Tuklatská 24. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Přetlucká x Prusická 24. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Rybalkova x Charkovská 24. 8. 14.00–18.00 Vršovice

Pod Strání – vedle č. o. 33 24. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Hostýnská (u školy) 24. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Michelangelova (v proluce) 25. 8. 15.00–19.00 Strašnice

Mokřanská x Běžná 
(u tříděného odpadu) 26. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Dukelská x Volyňská 26. 8. 14.00–18.00 Vršovice

Tulipánová x Želivecká 27. 8. 13.00–17.00 Záběhlice

Jesenická x Nad Trnkovem 27. 8. 14.00–18.00 Záběhlice

Na Pahorku x Pod Sychrovem II 27. 8. 15.00–19.00 Michle

Platanová x Kapraďová 29. 8. 8.00–12.00 Záběhlice

Nad Elektrárnou u ČD 29. 8. 10.00–14.00 Michle

Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 31. 8. 13.00–17.00 Vršovice

Brigádníků x U Kombinátu 31. 8. 13.00–17.00 Strašnice

Nučická x Dubečská 31. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Nosická (pod prod. Billa) 31. 8. 14.00–18.00 Strašnice

Nad Vodovodem x Slunečná 31. 8. 15.00–19.00 Strašnice

svoz 
nebezpečnÝch 
odpadŮ

Při mobilním sběru lze zdarma odevzdat ná-
sledující druhy nebezpečných odpadů: baterie, 
akumulátory, nespotřebované a staré léky, tep-
loměry, barvy, lepidla, pryskyřice (včetně nádob 
od takových přípravků), nádoby od sprejů, ma-
zací oleje a tuky (kromě jedlého), zářivky a jiné 
odpady s obsahem rtuti, domácí a zahradnické 
chemikálie, detergenty (odmašťovací příprav-
ky), pesticidy (přípravky na hubení plevele, 
hmyzu apod.), kyseliny, hydroxidy, ředidla, foto-
chemikálie. Odpady je nutné předat výhradně 
osádce svozového vozidla. Odebírají se také 
použité rostlinné oleje v uzavřených plastových 
nádobách, ideálně v PET lahvích.

Trasa d (sTrašnice) – čTvrTek 9. 7.

místo přistavení čas

Mokřanská x Běžná (u separace)  15.00–15.20

Rubensova x Přetlucká  15.30–15.50

Křenická x Olešská  16.00–16.20

Štíhlická x Tehovská x Doubravčická  16.30–16.50

Krupská x Voděradská  17.00–17.20

Pod Strání (u č. 24) x Nedvězská  17.30–17.50

Slapská x Žermanická x Štěchovická  18.00–18.20

Dětská x Brigádníků (u stanoviště tř. odpadu) 18.30–18.50

Dvouletky x U Kombinátu 19.00– 19.20

Michelangelova x Raffaelova 19.30– 19.50

Trasa a (záběhlice) – sTředa 29. 7.

místo přistavení čas

Záběhlická x Na Botiči  15.00– 15.20

Na Vinobraní x Ve Slatinách (parkoviště)  15.30– 15.50

Hyacintová x Břečťanová  16.00– 16.20

Želivecká x Tulipánová  16.40– 17.00

nám. Mezi Zahrádkami x Podléšková x Chrpová  17.10– 17.30

Ostružinová x Jahodová (parkoviště)  17.40– 18.00

Sněženková x Mládežnická  18.10– 18.30

Topolová x Jabloňová (u OD Cíl) 18.40– 19.00

Jasmínová (pod č. 33) x Přesličková 19.10– 19.30

 Mattioliho x Velenovského 19.40– 20.00

 Michelangelova x Raffaelova 19.30– 19.50
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leTní odsTávky Teplé vody
V letních měsících proběhne řada důležitých revizí 
a oprav na teplárenských zařízeních, které jsou nevy-
hnutelné pro bezproblémové fungování dodávek tepla 
a teplé vody. Společnost Pražská teplárenská je nemů-
že provádět za plného provozu, a proto jsou napláno-
vána přerušení dodávek teplé vody, která se dotknou 
i některých obyvatel Prahy 10. Přesné termíny odstá-
vek pro konkrétní odběrná místa rozesílá společnost 
smluvním odběratelům (SVJ, bytová družstva apod.) 
dopisem, který obsahuje veškeré potřebné informace. 

Denně aktualizované údaje o letních odstávkách 
najdete na webových stránkách Pražské teplárenské 
www.ptas.cz nebo můžete volat na zákaznickou linku 
266 753 611. Společnost se omlouvá všem dotčeným 
zákazníkům za dočasné snížení komfortu, které je 
nezbytné pro údržbu a zkvalitňování horkovodní sítě 
v naší městské části.

Trasa c (vršovice, sTrašnice) – čTvrTek 30. 7.

místo přistavení čas

Vladivostocká x Krasnojarská  15.00– 15.20

Jakutská x Volyňská x Dukelská  15.30– 15.50

Litevská x Kubánské nám.  16.00– 16.20

Na Hroudě x U Hráze  16.30– 16.50

Srbínská x Svojetická  17.00– 17.20

U Trati x Na Spádu  17.40– 18.00

Nosická (u domu č. o. 20)  18.10– 18.30

Saratovská (parkoviště) x Kralická 18.40– 19.00

Nad Primaskou x Nad Olšinami 19.10– 19.30

 Mattioliho x Velenovského 19.40– 20.00

 Michelangelova x Raffaelova 19.30– 19.50

Trasa b (vinohrady, vršovice, Michle) – ÚTerÝ 4. 8.

místo přistavení čas

Chorvatská x Dykova  15.00– 15.20

Ruská x Na Míčánkách x Vlašimská  15.30– 15.50

Kodaňská x Žitomírská  16.00– 16.20

Moskevská (č. 66) x Minská  16.30– 16.50

Moskevská x Krymská  17.00– 17.20

Sámova x U Vršovického nádraží  17.40– 18.00

Přípotoční x Oblouková  18.10– 18.30

Magnitogorská x Uzbecká 18.40– 19.00

Osnická x Na Křivce 19.10– 19.30

 Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 19.40– 20.00

 Michelangelova x Raffaelova 19.30– 19.50

letní odstávky v jednotlivých oblastech Prahy 10:
Skalka, oblast Rybníčky / 18. – 26. 7. a 28. – 30. 8.
Zahradní Město, Záběhlice / 20. – 22. 8.

Vršovice lokální termíny, více na www.ptas.cz

Pozor, jedná se pouze o základní přehled, v jednotli-
vých částech uvedených lokalit mohou probíhat také 
individuální odstávky v odlišných termínech.

Placená inzerce



REKONDIČNÍ 
PLAVÁNÍ 
PRO SENIORY PRAHY 10

Městská část Praha 10 vás zve na

Registrace vždy pouze na jeden měsíc (pondělky nebo středy) zde:

praha10.cz

Informační kancelář Vršovická 68
Úřad MČ Praha 10, přízemí budovy B 

tel. 267 093 681
e-mail: callcentrum@praha10.cz

Informační kancelář Počernická 64
u Polikliniky Malešice 

tel. 274 772 476
e-mail: callcentrum@praha10.cz

Plavecký stadion 
SK Slavia Praha

Vladivostocká 10, Praha 10 

HRAZENO MČ PRAHA 10 V PLNÉ VÝŠI

ve věku 60+ s trvalým bydlištěm na území MČ P10

pondělky s instruktorem
a středy (bez instruktora) 

vždy 13.00–14.00

září říjen listopad
pondělí středa pondělí středa pondělí středa

7. 9. 2. 9. 5. 10. 7. 10. 2. 11. 4. 11.

14. 9. 9. 9. 12. 10. 14. 10. 9. 11. 11. 11.

21. 9. 16. 9. 19. 10. 21. 10. 16. 11. 18. 11.

23. 9. 26. 10. 23. 11. 25. 11.

30. 9. 30. 11.
Registrace 
24. – 28. 8.

Registrace 
21. – 25. 9.

Registrace 
26. – 30. 10.

NORDIC 
WALKING
  
středy
9.30–11.00
     
září    2 I 9 I 16 I 23 I 30
říjen  7 I 14 I 21 

JÓGA
čtvrtky
18–19.00

září   3 I 10 I 17 I 24
říjen  1 I 8 I 15 I 22 I 29

BĚŽECKÁ 
ŠKOLA

úterky 
18–19.00

září     1 I 8 I 15 I 22 I 29 
říjen  6 I 13 I 20 I 27

SPORT 
NA DESÍTCE
PODZIM 2020

Více info na praha10.cz

MALEŠICKÝ PARK 
Sraz na rohu 
Káranské a Cerhenické

SK Slavia Praha 

NeSchovávej Se 

 za rohem...

... raději si pojď vyzkoušet

jak se hraje 

PozemNí hoKej

 úžasný sport 

          pro holky i kluky

www.hockeyslavia.cz

                      trénujeme od 5 let

                    holky trénují v úterý a ve čtvrtek

                  kluci trénují v pondělí a ve středu 

  Více informací vám poskytneme na tel. čísle

777 664 114 nebo e-mailu 

                  
                  

 sekretariat@hockeyslavia.cz

„Jsme 
olympiJský 

sport”

BĚŽECKÉ ZÁVODY 
PRO MALÉ I VELKÉ

SPORTOVNÍ VELETRH
Volejbal   

Rugby   
Florbal   
Házená   

Street dance    
Pozemní hokej   

a další!

Psovodi    
Hasiči 
Záchranné složky   
Městská policie   
Třídění odpadu   
Kanisterapie  
Hygiena a prevence   
Jízda na závodním vozíku 
Skákací hrad

Občerstvení 
Závěrečný koncert kolem 16.00       

Registrujte se na sportt.cz/register/1003

PŘIJĎTE SE PODÍVAT 
A VŠE SI S DĚTMI 

VYZKOUŠET!

DESÍTKA 
NA 
DESÍTCE

            sobota

12I9I2020

10–17 hod.

MALEŠICKÝ 
PARK

praha10.cz



řádková 
inzerce zdarMa
–  Podporujeme naše podnikatelské subjekty 

při odstraňování následků koronavirové 
pandemie formou poskytnutí bezplatné 
řádkové inzerce. chceme tím přispět 
k návratu lidí do místních provozoven 
a využívání zdejších služeb. 

–  nabídky placené inzerce zdarma mohou 
využít firmy, podnikatelé a živnostníci 
se sídlem, provozovnou či poskytováním 
služeb v městské části Praha 10.

–  Tato forma podpory potrvá do konce 
letošního roku, tedy do prosincového 
vydání. Poslední příjem bezplatné inzerce 
tak bude 10. listopadu.

–  bezplatnou řádkovou inzerci lze objednat 
prostřednictvím formuláře na 
www.praha10.cz/radkovka. 

–  u řádkové inzerce zdarma nelze nárokovat 
zveřejnění v konkrétním vydání měsíčníku 
Praha 10. inzeráty budou na základě 
data objednání zařazovány do pořadníku 
a zveřejňovány podle kapacitních 
možností jednotlivých vydání.

johana janŮ
Šití na zakázku, opravy a úpravy oděvů. 
ostružinová 24/2181, www.facebook.com/
opravyaupravyodevu, 733 612 090

akademie doučování vrŠovice
nabízíme pomoc s matematikou a fyzikou 
pro zŠ a sŠ. doučování probíhá v kancelářích 
nebo online. vršovická 416/9, 
www.amatika.cz, 607 570 747

koncePT 0
bistro kavárna u Grébovky v minimalistickém 
stylu. Poklidné místo bez stresu, káva 
od české rodinné pražírny, domácí koláče 
a dorty jako od babičky, víno, pivo, limonády 
i jednoduché občerstvení se zásadou stop 
plýtvání. hrajeme hudbu z lP na přání! 
donská 3, www.facebook.com/konceptnula, 
737 501 639 

jídelna vrŠovice
vaříme v pracovní dny denně kvalitní 
a rozmanitou stravu domácího typu pro 
občany Prahy 10. nacházíme se proti 
koh-i-nooru vedle Penny. vršovická 1462/66, 
www.jidelna.info, 773 534 900 

suchevazbY.cz
nabízíme sortiment dekoračního 
a floristického materiálu prostřednictvím 
e-shopu s osobním odběrem zdarma 
ve vršovicích. zabýváme se výrobou 
floristických dekorací. zadejte slevový kód 
inz10 do poznámky v objednávce a získáte 
slevu 10 % na nákup. k botiči 1453/6, 
www.suchevazby.cz, 775 208 975

Prádelna ramínko
nabízíme praní, mandlování a žehlení 
prádla. máme i velkou pračku na deky, 
potahy matrací a jiných objemných věcí. 
saratovská 27, 
www.pradelna-raminko.cz, 606 938 405

zábĚhlickÝ scuk
nakupujte lokální farmářské potraviny 
online a vyzvedněte si svůj nákup u nás. 
záběhlická 108, www.scuk.cz/zabehlice, 
606 649 278

one TWo sPeed Queen
vážení zákazníci, naše samoobslužná 
prádelna je opět v plném provozu. Těšíme se 
na vaši návštěvu! vršovická 927/56, 
www.pradelnapraha10.cz, 605 917 706

Pavel janči
oprava žaluzií – výměna vodicích lanek 
– nové žaluzie – seřízení plastových oken 
a balkonových dveří – antismogové sítě – 
sítě proti hmyzu. zdenek.janci@email.cz, 
733 720 950

samoobslužná Prádelna skalka
Potřebujete si vyprat a usušit? u nás žádný 
problém. na Padesátém 3132/40, strašnice, 
www.vyperete.cz, tel.: 776 545 006

TimoThY james lamberT
rodilý mluvčí z usa nabízí soukromé 
a firemní lekce angličtiny včetně výuky 
přes skype. cena soukromé lekce 400 kč / 
60 minut, firemní lekce 500 kč / 60 minut. 
lze vystavit fakturu. na louži 1308/23, 
lambert.english@gmail.com, 776 763 813

joseF maTTanelli 
Provádíme plynařské, instalatérské 
a elektrikářské práce, mechanické čištění 
kanalizace a revize plynového vedení. 
holandská 42, pepa.mattanelli@seznam.cz, 
603 416 174

hodináŘ-zlaTník karel zahradník
Prodej hodinářského a zlatnického zboží. 
opravy hodinek, hodin, budíků, zlatých 
a stříbrných šperků. výměny baterií, prodej 
řemínků a náramků. vršovická 40, 
www.hodiny-zlato.cz, 271 722 302

iTcan
Trápí vás počítač? jsme tu pro vás! vyřešíme 
každý problém spojený s vaším počítačem 
nebo notebookem. Provádíme čištění, 
aktualizace, instalace, konzultace, výkup 
starých i nefunkčních zařízení a do odvolání 
zdarma vzdálenou podporu. vyzkoušejte nás. 
murmanská 7, www.itcan.cz, 731 732 737

hájek zednicTví-malíŘsTví
kompletní rekonstrukce bytu, domu, 
nebytových prostorů. veškeré zednické, 
malířské, obkladačské, podlahářské a bourací 
práce; odvoz suti zajištěn. Tel.: 777 670 326

čiŠTĚní kobercŮ a sedaček
extrakční metodou. Praxe 8 let. 
Tel.: 732 212 022 – dámy s luxem

50+ vodorovné silniční značení
Provedeme silniční výmalbu/obnovu 
vašeho výjezdu. žlutá klikatá čára (v12a) 
vás opravňuje k vyžádání odtahu vozidla 
blokujícího váš výjezd z garáže. Pracujeme 
ve večerních hodinách i o víkendech. 
www.vodorovne-silnicni-znaceni.cz, 
702 312 262

anTonín havel
hledáte služby hodinového manžela? 
vyučený elektrikář zapojí, nainstaluje, opraví, 
vyvrtá, smontuje, připevní. 774 426 635

inzerce
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koupím staré obrazy, hodiny, hodinky, 
odznaky, pohledy a jiné. Tel.: 605 254 511

vykoupím staré knižní pozůstalosti, 
staré tiskoviny, sbírky starých pohlednic, 
poštovních známek, fotografií, staré obrazy 
apod. 731 489 630

placená řádková inzerce

PrPom
Příměstské tábory s první pomocí! 
od 15. června do konce srpna. Pondělí až 
pátek od 8.30 do 17.30 h. děti: 6–14 let. cena: 
3 000 kč (5x oběd v ceně). celodenní program 
s tematikou první pomoci a spoustou zábavy 
a dobrodružství. na harfě 9a, Praha 9, 
www.prpom.cz/portfolio/primestske-tabory/, 
731 301 245

ProGraPhichouse
Grafické, tiskové a knihařské služby. 
velkoformátové plakáty, samolepky. 
sazečská 8, malešice, 
www.prographichouse.cz, 266 021 231

nkdiamonT
zabýváme se realitní činností. disponujeme 
11 jazyky, a tím můžeme váš prodej či 
pronájem urychlit a posunout k zahraniční 
klientele. spolupracujeme s realitními 
developery a investory. Poradenství a ocenění 
vaší nemovitosti zdarma. charkovská 129/29, 
www.remax-expert.cz, 777 565 667

sv
Předtisková příprava, digitální tisk, knihařské 
zpracování – vizitky, svatební oznámení, 
letáky, samolepky, jídelní lístky, kalendáře, 
skripta, brožury, publikace. sazečská 8, 
malešice, www.sv-studio.cz, 608 727 169

zednické Práce roman Tuček
Provádíme zednické, malířské, instalatérské, 
elektrikářské a vyklízecí práce. kompletní 
rekonstrukce bytů a bytových jader. 
tucekroman62@seznam.cz, 603 878 746

sarouTe
hledáme nové kolegy na pozici „manipulant 
dopravního značení“ (na hPP), místo výkonu: 
Praha, požadavek: řidičské opr. sk. b. 
www.saroute.eu, 777 098 957

Garden ciTY realiTY / michal korPoŠ
Potřebujete prodat, pronajmout či koupit 
byt, dům, pozemek? rádi vám poradíme 
nebo rovnou zařídíme vše potřebné 
od a do z. jsme realitní kancelář pro území 
záběhlic, zahradního města a okolí Prahy 10. 
mattioliho 3, www.gardencity.cz, 603 159 766

dada cakes
cukrářská výroba: zakázková výroba 
narozeninových dortů, svatebních dortů, 
sladkostí do sweet baru. cukrářské kurzy pro 
veřejnost od začátečníků po pokročilé, kurzy 
i pro děti. www.dadacakes.cz, 724 733 880

beneXis
stavební firma nabízí komletní i částečné 
rekonstrukce domů, bytů, obchodů 
a kanceláří, od bourání po finální práce včetně 
vybavení nábytkem, a to vše v malém i větším 
rozsahu. Projekt a stavební povolení zajistíme. 
info@benexis.cz, 774 955 328

masážní sTudio haPTiQ
Pro lidi, kteří trpí bolestmi zad, nejen 
od sezení za počítačem, pro maminky, které 
nosí své děti, pro seniory a pro aktivní 
lidi, kteří rádi sportují. věnuji se převážně 
klasickým a relaxačním masážím. snažím 
se ke každému přistupovat individuálně. 
konojedská 38, www.haptiq.cz, 605 353 808

Pvk olYmP
hledáme holčičky od 8 let na doplnění 
volejbalové přípravky a žákyň. Tréninky 
jsou v zŠ jakutská. angellaa@seznam.cz, 
608 038 028

eva kulhánková
kompletní zpracování účetnictví, mezd. 
rodinná firma, individuální přístup. 
narcisová 2849/6, 602 165 599

Expert
e-mail:  

adresa: Charkovská 129/29, Praha 10 

telefon: 777 565 667
expert@remax-czech.cz

EXPERT V REALITÁCH
Nově otevřená realitní kancelář RE/MAX Expert v ulici Charkovská na Praze 10, pro Vás připravila zaváděcí akci na 
ohodnocení nemovitosti ZDARMA. 

Našim klientům rádi poradíme jak v oblasti prodeje, tak i nákupu nebo pronájmu nemovitosti.  
Díky rozsáhlé škále cizích jazyků, které ovládáme, jsme také zahraničním klientům schopni urychlit prodej nemovitosti. 

V případě nákupu jsme schopni Vám zařídit i financování a pomoci Vám tak k novému bydlení. 

Nabízíme také služby pro seniory, kterým rádi pomůžeme vyřešit složité situace s bydlením a poradíme,  
jak postupovat.

Placená inzerce

lenka blaza arT
navrhuji a ručně vyrábím tradiční šperky 
v moderním pojetí unikátní technikou 
galvanoplastiky – pokovení přírodnin mědí. 
Příroda, která zdobí, příroda jako trvalý šperk. 
www.lenkablaza.cz, 728 363 964

Tvorba WebovÝch sTránek
chcete mít stabilní a snadno dohledatelnou 
prezentaci na internetu? ráda vám vytvořím 
jednoduché webové stránky, které podpoří 
vaše podnikání. jestli jste poctivý a nadšený 
živnostník/živnostnice, tak si určitě budeme 
rozumět. Těším se na spolupráci. 
www.andreafrodlova.cz, 774 203 554

auToŠkola nobe 
největší a zákaznicky nejlépe hodnocená 
autoškola v čr má nově pobočku na Praze 10. 
rádi vám pomůžeme i s případnými dotazy, 
ale hlavně se specializujeme na řidičáky pro 
osobní auta v časově garantovaných kurzech. 
v dolině 1533/1d, www.nobe.cz, 800 888 180

Tchaj-Ťi Škola vniTŘní síla / alena 
kouTecká
Tajči je životní cesta směřující ke zdravému 
tělu, přirozenému dechu a klidné mysli. 
vyzkoušejte si toto zdravotně-kondičně-
-relaxační cvičení. sraz každý čtvrtek 
v 17.30 na hřišti zŠ brigádníků (blízko metra 
strašnická). www.taiji-ak.cz

inzerce



Významný novinář, historický publicista a překladatel byl dlouholetým obyvatelem činžovního 
domu na rohu Ruské a Tolstého ulice. Letos na počátku srpna si připomeneme 85. výročí jeho 
narození do rodiny ruského novináře a uprchlíka před bolševiky Nikolaje Bystrova. Vystudoval 
filmovou fakultu pražské AMU a poté se až do roku 1971 věnoval psaní textů o filmovém umění 
a pracoval v různých pozicích na Barrandově. V období normalizace nesměl publikovat, což ho 
přivedlo k tlumočení a překládání z ruštiny. Po revoluci se podílel na vzniku Syndikátu novinářů 
a spoluzakládal časopis Reflex. Postupně své úsilí zaměřil více na dokumentování tématu zavlečení 
někdejších ruských meziválečných (… pokračování v tajence). Byl to ostatně také osud jeho otce 
po druhé světové válce, kterému se naštěstí po deseti letech perzekucí podařilo vrátit ze Sovětského 
svazu zpět k rodině do Československa. Výsledky svého bádání zveřejnil Vladimír Bystrov v několika 
publikacích, k nimž patří třeba „Z Prahy do gulagu aneb Překáželi“. Ve svých pracích se zabýval také 
našimi legionáři, například vydal knihu o životě generála Sergeje Vojcechovského.

Správné znění tajenky zašlete do 20. července 2020 na adresu Praha 10, měsíčník městské části, 
Vršovická 68/1429, 101 38 Praha 10, nebo e-mailem na redakce@praha10.cz. Nezapomeňte uvést 
svou adresu či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu.
Tajenka z minulého čísla zní „stříbro na berlínské olympiádě“. Knihu za správnou odpověď od nás 
dostanou: Magdaléna Kolářová, Záběhlice; Barbara Suchánková, Motol a Eva Nádvorníková, Strašnice.

vladiMír bysTrov 
(1935–2010)

zDroj: foto ArcHíV VlADiMírA byStroVA

desíTková kříŽovka



PETRKLÍČ
nebýt na to sám

komunitní centrum

POTŘEBUJETE
OSOBNÍHO
ASISTENTA?

129,- Kč

KOORDINÁTOR
+420 736 520 120
koordinator.praha@petrklice.cz

WWW.PETRKLICE.CZ

Poskytujeme služby pro seniory a
osoby se sníženou schopností pohybu
pro Prahu 10 

CENA HODINY ASISTENCE

11. ROČNÍK
VINOBRANÍ
V EDENU 4. 9. 

WWW.VINOBRANIVEDENU.CZ www.nceden.cz
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